
* Ж

C  Ж
/ 'С О  / А ____- 6

X X V  С Ъ Е З Д  КОММУНИСТИЧЕ СКОЙ П А Р Т И И  СОВЕТСКОГ О СОЮЗА
Пролетарии к е х  стран, соединяйтесь!

ОРГАН ТОМСКОГО ОБЛАСТНОГО КОМИТЕТА КПСС И ОБЛАСТНОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ

Газета основана I  нюня 1917 года •  В Т О Р Н И К , 2 М А Р Т А  1976 Г О Д А №  51 (15957) Цена 3 коп.

Р Е З О Л Ю Ц И Я
XXV СЪ ЕЗД ! КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ СОВЕТСКОГО 
СОЮЗА ПО ДОКЛАДУ ТОВАРИЩА Л. И. БРЕЖНЕВА— ОТЧЕТ 
ЦЕНТРАЛЬНОГО КОННТЕТА КПСС Н ОЧЕРЕДНЫЕ ЗАДАЧИ 
ПАРТИИ В ОБЛАСТИ ВНУТРЕННЕЙ И ВНЕШНЕЙ ПОЛИТИКИ

Заслушав и обсудив доклад Генерального секретаря ЦК КПСС товарища 
Л. И. Брежнева—Отчет Центрального Комитета КПСС и очередные задачи партии 
в области внутренней и внешней политики, XXV съезд Коммунистической 
партии Советского Союза постановляет:

1. Целиком и полностью одобрить политическую линию и прак
тическую деятельность Центрального Комитета партии.

2. Одобрить Отчетный доклад Центрального Комитета КП СС и 
предложить всем партийным организациям руководствоваться в 
своей работе положениями и задачами, выдвинутыми товарищем 
Л. И. Брежневым в Отчетном докладе Центрального Комитета КПСС.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  X X V  С Ъ Е З Д А  К П С С
по отчету Центральной Ревизионной Комиссии КПСС
Отчет Центральной Ревизионной Комиссии КПСС утвердить.

ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНОЕ СЛОВО ТОВАРИЩИ 
Л. И. ВРЕЖ НЕВА 1 МАРТА 1976 ГОДА

Товарищи делегаты!
. В обсуждении Отчетного доклада Цент

рального Комитета партии приняли уча
стие представители всех республик —  се
кретари ЦК, секретари обкомов, выступа
ли  рабочие, колхозники, наша интеллиген
ция. Был затронут широкий круг вопросов 
йнутренней и внешней политики партии. 
Мощно не сомневаться, что новый состав 
ЦК, который мы изберем, внимательно 
изучит высказанные здесь соображения и 
учтет их в своей работе.

А  сейчас, говоря об общей направлен
ности прений, хотелось бы выделить три 
главных, как мне кажется, момента.

Прежде всего, с большим удовлетворе
нием можно отметить, что все делегаты 
съезда, выступившие с этой трибуны, еди
нодушно одобрили политическую линию и 
практическую деятельность Центрального 
Комитета. (Продолжительные аплодисмен
ты ).

Полную поддержку получил также курс 
на будущее, намеченный в докладе ЦК. 
(Продолжительные аплодисменты).

А  это значит, товарищи, что наша мно
гомиллионная партия, волю которой мы 
все Здесь выражаем, пришла к своему 
X X V  съезду сплоченной, единой в идей
ном и политическом отношениях. (А п л о 
дисменты).

Нельзя не отметить исключительно кон
структивный, деловой и принципиальный 
характер прений.

Серьезный анализ итогов прошедшего 
пятилетия; размышления о настоящем и 
будущем партии и страны; глубокие, ин
тересные предложения по многим пробле
мам нашего развития; самокритичный, 
требовательный тюдход к собственной дея
тельности, —  такова, я бы сказал, глав
ная характеристика прозвучавших здесь 
речей.

А  это значит, что на съезде, как во всей 
партии, господствует творческий стиль ра
боты, достойный коммунистов. (Аплодис
менты). Во весь голос единодушно прозву
чали слова о пролетарском интернациона
лизме (аплодисменты), о дружбе народов 
и борьбе за мир (аплодисменты). Это на
ша политика, и мы от нее не отступим. 
(Аплодисменты ).

Нельзя не отметить огромный опти
мизм выступавших, их уверенный, целе
устремленный тон. Это результат непоко
лебимой уверенности в успехе нашего де
ла. Это результат реальности наших пла
нов, результат понимания того, что если 
партия коллективным своим разумом на
мечает цели, ставит перед собой и перед 
всей страной задачи, то эти цели будут до
стигнуты, эти задачи будут решены. (Б у р 
ны е, продолжительные аплодисменты).

Я признателен всем товарищам, кото
рые высоко оценили Отчетный доклад. Го
ворили здесь добрые слова в адрес наше
го Ц К  и Политбюро, в мой адрес и наши 
зарубежные друзьям Однако мы поступим, 
правильно, если будем рассматривать до
стигнутые успехи как результат коллек
тивной работы, совместных усилий как 
руководящих органов, так и всех партий
ных комитетов и организаций. (Аплодис
менты).

Мы поступим правильно, поступим по- 
ленински, если, отдавая должное достиг
нутому, сосредоточим внимание на недо
статках, которые у нас еще есть, на нере
шенных задачах.

Я  думаю, делегаты съезда согласятся,
, что именно такой подход к делу будет луч 
ше всего способствовать росту политиче
ской активности и творческой энергии 
коммунистов и всего нашего народа. (П р о
должительные аплодисменты).

На этом позвольте закончить. Думаю, 
что характер и содержание прений по до
кладу ЦК освобождают меня от более 
пространного заключительного слова. 
(Б урны е, продолжительные аплодисменты. 
В се  встают. В  зале гремит овация. В озгла
сы « У р а !» , «С л ав а  К П С С ! » , «С л ав а  ле
нинскому Ц К !» ) .

Встреча тов. Л. И. БРЕЖНЕВА с тов. Э. БЕРЛИНГУЭРОМ
1 марта во второй полови

не дня состоялась встреча 
Генерального секретаря ЦК 
КПСС тов. Л. И. Брежнева 
с Генеральным секретарем 
Итальянской коммунистиче
ской партии тов. Э. Берлин- 
гуэром, возглавляющим де
легацию ИКП на XXV съезде 
Коммунистической партии 
Советского Союза. Во встре
че участвовали член Полит
бюро ЦК КПСС, секретарь

ЦК КПСС тов. М. А. Суслов, 
кандидат в члены Политбю
ро ЦК КПСС, секретарь ЦК 
КПСС тов. Б. Н. Пономарев. 
Беседа проходила в обста
новке дружбы и взаимопони
мания.

Во время беседы товари
щи Л. И. Брежнев, М. А. 
Суслов, Б. Н. Пономарез 
и Э. Берлингуэр информиро
вали друг друга о деятельно
сти КПСС и ИКП, обменя

лись мнениями по актуаль
ным проблемам международ
ного положения, мирового 
коммунистического и рабо
чего движения, а также по 
другим вопросам, представ
ляющим взаимный интерес.

Было особенно подчеркну
то значение развития инициа
тив коммунистических и ра
бочих партий, сил националь
ного освобождения и всех 
демократических и миролю

бивых сил в борьбе за мир
ное сосуществование, . за 
дальнейший прогресс раз
рядки в политической и воен
ной областях и за всесторон
нее сотрудничество между 
все.ми странами Европы и 
всего м.ира. Было высказано 
общее убеждение в том, что 
развитие разрядки создает 
более благоприятные усло
вия для утверждения прав 
всех народов' на националы

И нф орм ационное
с о о б щ е н и е

1 марта в Москве, в Кремлев
ском Дворце съездов, продол
жал свою работу очередной 
XXV съезд Коммунистической 
партии Советского Союза.

На утреннем заседании съезд 
принимает решение о прекра
щении прений по Отчету Цент
рального Комитета КПСС и от
чету Центральной Ревизион
ной Комиссии.

С заключительным словом 
выступил горячо встреченный 
делегатами и гостями съезда 
Генеральный секретарь Цент
рального Комитета Коммуни
стической партии Советского 
Союза товарищ Л. И. Брежнев. 
По окончании выступления в 
зале вспыхивают бурные, про
должительные аплодисменты. 
Все встают. Гремит овация. 
Раздаются возгласы: «Ура!», 
«Слава КПСС!», «Слава ленин
скому ЦК!».

Съезд единодушно принял 
Резолюцию по докладу «Отчет 
Центрального Комитета
КПСС и очередные задачи пар
тии в области внутренней и 
внешней политики», проект ко
торой от комиссии, образован
ной съездом, был внесен тов. 
В. В. Гришиным — первым се
кретарем Московского горкома 
КПСС.

ХХУ съезд КПСС целиком и 
полностью одобрил политиче
скую линию и практическую 
деятельность Центрального 
Комитета партии. Съезд одоб
рил Отчетный доклад Цент
рального Комитета КПСС и 
предложил всем партийным ор
ганизациям руководствоваться 
в своей работе положениями и 
задачами, выдвинутыми това
рищем Л. И. Брежневым в От
четном докладе Центрального 
Комитета КПСС.

Съезд единогласно утвердил 
отчет Центральной Ревизион
ной Комиссии КПСС.

По поручению Президиума 
съезда кандидат в члены По
литбюро ЦК КПСС, секретарь 
ЦК КПСС тов. Б. Н. Понома
рев оглашает текст проекта За
явления XXV съезда КПСС 
«Свободу узникам империализ
ма и реакции!». Заявление при
нимается единогласно.

В дни работы съезда в его ад
рес со всех концов страны по
ступают многочисленные при
ветствия, поздравления, рапор
ты, письма, в которых выра
жается всенародная поддержка 
и одобрение внутренней и 
внешней политики партии, ра
боты XXV съезда КПСС.

На вечернем заседании с до
кладом «Основные направле
ния развития народного хозяй
ства СССР на 1976—1980 годы» 
выступил Председатель Совета 
Министров СССР тов. Косыгин 
А. Н., тепло встреченный деле
гатами и гостями съезда. .

Затем съезд приветствовали 
горячо встреченные делегата
ми и гостями товарищи: Херо
нимо Арнедо Альварес — Ге
неральный секретарь Комму
нистической партии Аргенти
ны, Гэс Холл — Генеральный 
секретарь Коммунистической 
партии США, Азиз Мухаммед
— Первый секретарь Цент
рального Комитета Иракской 
коммунистической партии,' 
Гордон Макленнан — Гене
ральный секретарь Коммуни
стической партии Великобри
тании, Зейд Хейдар — член 
Руководства Партии арабского 
социалистического возрожде
ния Ирака. Их выступления 
были встречены бурными, про
должительными аплодисмен
тами.

1 марта на собраниях пар
тийного актива гор. Москвы с 
приветствиями XXV съезду 
КПСС выступили представите
ли коммунистических и нацио
нально-демократических пар
тий товарищи: Питер Саймой
— Генеральный секретарь Со
циалистической партии Авст
ралии, Хорхе Колле — Пер
вый секретарь Центрально
го Комитета Коммунистиче
ской партии Боливии, Луис 
Карлос Престес — Генераль
ный секретарь Центрального 
Комитета Бразильской комму
нистической партии, Чедди 
Джаган — Генеральный сек
ретарь Народной прогрессив
ной партии Гайаны, Ги Да- 
нент — Генеральный секре
тарь Центрального Комитета 
Гваделупекой коммунистиче
ской партии, Эзекиас Папаио- 
анну — Генеральный секре
тарь Прогрессивной партии 
трудового народа Кипра, 
Мануэль Мора — Генераль
ный секретарь Централь
ного Комитета партии Народ
ный авангард Коста-Рики, Ни
кола Шауи — Генеральный 
секретарь Центрального Коми
тета Ливанской коммунисти
ческой партии, Доминик Урба- 
ни — Председатель Коммуни
стической партии ЛюксемС*ур - 
га, Рене Мениль — член По
литбюро Центрального Коми
тета Мартиникской коммуни
стической партии, Жан Венсан
— Председатель Швейцарской 
партии труда, Фарук Каддуми
— член Исполкома Организа
ции освобождения Палестины, 
Абдулнуру Сулейман — член 
Национального исполкома Аф
риканского национального со
юза Танганьики, глава объеди
ненной делегации Тану и пар
тии Афро-Ширази, Оливер 
Тамбо — исполняющий обя
занности президента Африкан
ского национального конгрес
са Южной Африки.

ДНЕВНИК СЪЕЗДА

ную независимость, для 
борьбы трудящихся, для- де
мократии и социального про
гресса.

В ходе переговоров было 
подтверждено обоюдное же
лание и впредь расширять 
интернационалистское со
трудничество обеих партий 
на основе братской дружбы 
и уважения самостоятельно
сти каждой из них.

1 марта в 10 часов утра в 
Кремлевском Дворце съез- • 
дов продолжил работу XXV 
съезд Коммунистической 
партии Советского Союза.

Председательствующий — 
член Политбюро ЦК КПСС, 
первый секретарь ЦК Ком
партии Казахстана тов. 
Д. А. Кунаев сообщает, что 
в прениях по докладу Гене
рального секретаря ЦК 
КПСС товарища Л. И. Бреж
нева «Отчет Центрального 
Комитета КПСС и очеред
ные задачи партии в обла
сти внутренней и внешней 
политики» и отчету Цен
тральной Ревизионной Ко
миссии КПСС записались 
139 человек. Выступили 44 
человека.

Делегаты принимают, ре
шение прекратить прения.

С заключительным . сло
вом выступил Генеральный 
секретарь Центрального Ко
митета КПСС товарищ Л. И. 
Брежнев, встреченный де
легатам!? и гостями съезда 
овацией..

Выступление товарища 
Л. И. Брежнева было вы
слушано с огромным внима
нием и неоднократно преры
валось бурными, продолжи
тельными аплодисментами. 
После окончания выступле
ния все встают. В зале гре
мит овация. Раздаются воз
гласы: «Ура!», «Слава
КПСС!», «Слава ленинскому- 
ЦК!».

Председательствующий со
общает, что .вносится пред
ложение % принять Резолю
цию XXV съезда Коммуни
стической партии. Советско

го Союза по докладу товари
ща Л. И. Брежнева.

Член Политбюро ЦК 
КПСС, первый секретарь 
МГК КПСС тов. В. В . Гри
шин огласил проект Резо
люции:

Заслушав и обсудив док
лад Генерального секретаря 
ЦК КПСС товарища Л. И. 
Брежнева — Отчет Цент
рального Комитета КПСС и 
очередные задачи партии в 
области внутренней и внеш
ней политики, XXV съезд 
Коммунистической партии 
Советского Союза постанов
ляет:

1. Целиком н полностью 
одобрить политическую ли
нию и практическую дея
тельность Центрального Ко
митета партии.

(Окончание на 6-й стр.)

г

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



КРАСНОЕ ЗНАМЯ 2 марта 1976 года

X X V  СЪЕЗД К О М М У Н И С Т И Ч Е С К О Й  П А РТИ И  СО В Е Т СК О ГО  С О Ю З А

О С Н О В Н Ы Е  Н А П Р А В Л Е Н И Я  Р А З В И Т И Я  
Н АРО Д Н О ГО  ХО З Я Й С ТВ А СССР на 1976-1980 годы
Доклад Председателя Совета Министров С С С Р  товарища А. Н. К О С  Ы Г  И Н А

1 м а р т а  1976 г о д аТоварищи делегаты!
С огромным подъемом, в обстановке полного единоду

шия наш съезд принял сегодня решение руководство
ваться во всей многогранной работе партии положениями 
и задачами, которые выдвинул Генеральный секретарь 
Центрального Комитета КПСС Леонид Ильич Брежнев в 
Отчетном докладе съезду. Это решение вооружает партию 
развернутой марксистско-ленинской программой творче
ской деятельности во всех областях жизни советского об
щества, поскольку в Отчетном докладе получили всесто
роннюю разработку коренные и актуальные проблемы 
экономической и социальной политики партии на совре
менном этапе, определены основные направления внут
ренней и внешней политики КПСС на перспективу. Этот 
партийный документ представляет собой выдающийся 
вклад в теорию и практику коммунистического строитель
ства.

Центральный Комитет КПСС представил съезду проект 
основных направлений развития народного хозяйства 
СССР на 1976— 1980 годы. В соответствии с экономиче
ской и социальной политикой партии в проекте изложена 
программа дальнейшего строительства материально-тех
нической базы коммунизма в нашей стране.

Пять лет, .которые отделяют нас от предыдущего съез
да партии, полностью подтвердили научную обоснован
ность и высокую эффективность политической линии, на
меченной XXIV съездом КПСС. Новые крупные успехи 
достигнуты в народном хозяйстве. Выросла коммунисти
ческая сознательность, производственная и общественная 
активность трудящихся. Укрепилось социалистическое го
сударство. Дальнейшее развитие получило братское со
трудничество народов нашей многонациональной Родины. 
Нерушимо единство партии и народа.

В международных делах глубокое удовлетворение со
ветского народа вызывает всемерное расширение связей 
и сотрудничества со странами социалистического содру
жества, укрепление их сплоченности и единства. Еще бо
лее прочными стали узы друщбы, объединяющие Совет
ский Союз с государствами Варшавского Договора и Со
вета Экономической Взаимопомощи: Болгарией, Венгри
ей, Германской Демократической Республикой, Кубой, 
Монголией, Польшей, Румынией, Чехословакией, а также 
с Социалистической Федеративной Республикой Югосла
вией, Демократической Республикой Вьетнам, Корейской 
Народно-Демократической Республикой.

Огромное значение для нашей страны, для всех наро
дов земного шара имеет успешное претворение в жизнь 
основных положений Программы мира, принятой XXIV 
съездом партии. Дальнейшее укрепление позиций мирово
го социализма, крупные положительные перемены в меж
дународной обстановке, улучшение отношений Советского 
Союза со многими странами иной социальной системы —• 
во всем этом проявились активность, миролюбие и клас
совый характер ленинской внешней политики Советского 
Союза. Благодаря усилиям СССР, стран социалистическо
го содружества, всех миролюбивых народов й государств 
углубляется процесс разрядки напряженности в мире.

Успехи и достижения прошедших лет неотделимы от 
усиления руководящей роли партии в жизни нашего об
щества, укрепления ее международного авторитета.

В постановлении съезда, в выступлениях делегатов по 
Отчетному докладу ЦК КПСС дана высокая оценка дея
тельности Центрального Комитета, его Политбюро за про
шедший период. Высказано полное одобрение линии, на
меченной партией на будущее. Выражая мнение всей на- 
Щей партии, делегаты съезда-' единодушно’ отмечают, что 
Центральный Комитет* Политбюро во главе'" с выдаю
щимся политическим деятелем нашего времени Генераль

ным секретарем Центрального Комитета КПСС Леонидом 
Ильичом Брежневым с принципиальных марксистско-ле
нинских позиций, с большой энергией и целеустремлен
ностью обеспечивают разработку и успешное проведение 
в жизнь всей внутренней и внешней политики КПСС.

Новое подтверждение, этого — представленный на рас
смотрение съезда проект Центрального Комитета партии 
«Основные направления развития народного хозяйства 
СССР на 1976— 1980 годы», который, как известно, ши
роко обсуждался- в партийных организациях, на собраниях 
трудящихся, в печати. Это было подлинно всенародное 
обсуждение вопросов нашей экономической и социальной 
политики, перспектив и путей развития народного хозяй
ства страны. Наше социалистическое общество сильно 
сознательностью масс, которые, как говорил Владимир 
Ильич Ленин, «обо всем могут судить и идут на все созна
тельно». Ленинская мысль с особенной силой была под
тверждена всем ходом обсуждения проекта основных на
правлений, когда трудящиеся высказывали свои мнения 
по широкому кругу сложных и жизненно важных вопро
сов коммунистического строительства, проявляя большую 
заинтересованность в успехе общего дела партии и наро
да, основанную на глубоком понимании стоящих перед на
ми задач, Это яркий и убедительный пример действенно
сти социалистического демократизма, одно из его корен
ных преимуществ перед буржуазной демократией. Ни в 
одной стране капиталистического мира такое невозможно 
уже в силу ограниченного классового характера буржуаз
ной демократий и отсутствия политических и социально- 
экономических целей, сплачивающих все общество.

Обсуждение проекта основных направлений повсюду 
проходило в живой связи с делами предприятий, строек, 
колхозов и совхозов. Ставились вопросы о том, чтобы ми
нистерства, ведомства, другие хозяйственные органы 
больше внимания уделяли устранению недостатков в ор
ганизации производства, улучшению использования про
изводственных мощностей; остро подчеркивалась необхо
димость быстрейшего создания современных машин, 
инструментов, приборов, особенно комплексов машин для 
сельскохозяйственного производства.

В предложениях по развитию сельского хозяйства на 
передний план выдвигались вопросы роста -производитель
ности труда, повышения урожайности сельскохозяйствен
ных культур и продуктивности животноводства, улучше
ния деятельности научных учреждений и сельскохозяйст
венных органов в области селекции, а также вопросы эф
фективного использования техники, минеральных удобре
ний и других ресурсов, выделяемых сельскому хозяйству.

Многие предложения касались повышения качества про
дукции, особенно качества товаров народного потребле
ния, улучшения их ассортимента. Критические замечания 
были высказаны по отдельным вопросам планирования, 
организации капитального строительства и материально- 
технического снабжения.

Предложения и дополнения, внесенные в ходе обсуж
дения проекта основных направлений, будут внимательно 
рассмотрены при уточнении этого документа и при разра
ботке пятилеТнего плана, а также должны быть учтены в 
практической деятельности партийных, советских, хозяйст
венных и плановых органов, всех министерств и ведомств. 

цег90$етск?А;вЗД8А;с горячим одобрением воспринял: но
вый программный документ нашей партии на десятую пя
тилетку, выразив тем самым единодушную поддержку ее 
экономической и социальной политики.

I. ИТОГИ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ СССР
Каковы главные экономические итоги развития страны 

в минувшем пятилетии? Как отметил Леонид Ильич Бреж
нев, «главное состоит в том, что самоотверженный труд 
советского народа, направляющая; организаторская дея
тельность партии обеспечили устойчивый рост экономики. 
Основные социально-экономические задачи пятилетки ре
шены».

Повысилось благосостояние народа. Высокими темпами 
развивалось социалистическое производство, ускорился 
научно-технический прогресс. Все союзные республики 
добились крупных успехов в подъеме своей экономики и 
культуры, в укреплении экономического могущества на
шей Родины. На должном уровне обеспечивалась оборо
носпособность страны. Направление и характер нашего 
экономического развития полностью соответствовали прин
ципиальным установкам и Директивам XXIV съезда 
КПСС. По масштабам абсолютных приростов промыш
ленной продукции, капитальных вложений, ассигнований 
государства на проведение новых мероприятий по повы
шению благосостояния народа девятая пятилетка .являет
ся лучшей пятилеткой в истории нашей страны.

Советское общество продвинулось вперед по пути соз
дания материально-технической базы коммунизма. Эко
номический потенциал страны в результате выполнения 
девятой пятилетки значительно вырос, а за последние 10 
лет он практически удвоился. Это видно из сопоставления 
важнейших показателей развития народного хозяйства 
СССР за годы девятой пятилетки с показателями восьмой 
и седьмой пятилеток:

Общий объем * 
за 5 лет девя
той пятилетки 
в проц. к об
щему объему

Девятая 
пятилетка 
(общий объем 
за 5 лет в 
млрд, рублей 
в ценах 
1965 года)

_ ю Вт _  в а  £« 1—1 О О I
s 5л Кг« 3Е=Г Е- »=Г 
о CCib*

ss
0 07s s I _
о Ьсо A  o«o>4 ЮС-нО

Национальный доход, ис
пользованный на потребле
ние и накопление 
Продукция промышленности 
Продукция сельского хозяй
ства
Объем капитальных вложе
ний
Ввод в действие основных 
фондов
Розничный товарооборот 
Выплаты и льготы, получен
ные населением из общест
венных фондов потребления 
(в фактических ценах) 
Денежные дрходы населения 
(в фактических ценах)

*) В ценах на I  июля 1967 г.

1.563 186 134
2.308*) 218 145

455 137 113

501 203 142

468 202 144
933 206 140

392 225 143

1.178 213 142

>ного Комитета Леонид

рил о замечательных трудовых победах нашего рабочего 
класса, колхозного крестьянства, интеллигенции и выра
зил им, при горячем одобрении всех делегатов, глубокую 
партийную благодарность -съезда. Трудовые, подвиги наро
да, совершенные под руководством партии во имя про
цветания социалистической Родины, —- это самое вели
чественное и прекрасное, что венчает итоги пятилетки, все

достижения и успехи нашей экономики и придает им зна
чение большой политической победы.

Наиболее полно итоги экономического. развития харак
теризует национальный доход страны — источник народ
ного потребления и увеличения национального богатства. 
Общий объём национального дохода в девятой пятилетке 
был на 34 процента больше, чем в восьмой. Из него на по
требление было использовано 75 процентов, а остальная 
часть — на накопление. Если учесть вместе с фондом те
кущего потребления и те ресурсы накопления, которые 
были направлены на строительство жилья, школ, больниц, 
культурно-просветительных учреждений, спортивных 
сооружений, предприятий коммунального и бытового об
служивания населения, то свыше 80 процентов националь
ного дохода было использовано непосредственно на цели 
народного благосостояния. Доля национального дохода, 
направленная на потребление, была выше, чем в преды
дущее пятилетие.

Позвольте остановиться на главных итогах осуществле
ния социальной программы, намеченной XXIV съездом 
КПСС.

В девятой пятилетке ставилась задача поднять благо
состояние всего населения и в то же время удалить осо
бое внимание повышению уровня жизни менее обеспе
ченных категорий трудящихся. В соответствии с этим до
стигнут существенный рост уровня жизни народа. Сред
немесячная денежная заработная плата рабочих и служа
щих увеличилась за пятилетие на 20 процентов и достиг
ла 146 рублей, а с добавлением выплат и льгот из об
щественных фондов — 198 рублей в месяц. Значительный 
сдвиг произошел в условиях жизни тружеников села. 
Оплата труда колхозников выросла за пятилетку на 25 
процентов.

На протяжении пятилетки были увеличены минималь
ные размеры заработной платы, Тарифные ставки и долж
ностные оклады среднеоплачиваемых категорий рабочих 
и служащих отраслей материального производства на всей 
территории страны и ряда категорий работников непроиз
водственной сферы. Повышены пенсии по старости и ин
валидности рабочим, служащим, колхозникам и военно
служащим, увеличен размер стипендий студентам вузов и 
учащимся средних специальных учебных заведений и тех
нических училищ и проведены другие мероприятия.

Товарищи! Реальные доходы на душу населения у нас 
в стране удваиваются примерно каждые 15 лет. Иными 
словами, на протяжении человеческой жизни социалисти
ческое общество несколько раз переходит к качественно 
новому уровню потребления. .

За 1971 — 1975 годы розничный товарооборот при ста
бильном уровне государственных розничных цен на ос
новные продовольственные и промышленные товары вы
рос на 36 процентов. Более быстро увеличивалась прода
жа мяса, изделий из. него, яиц и других продуктов. В 
крупных масштабах осуществлялась продажа мебели, те
левизоров, радиоприемников, швейных и стиральных ма
шин, холодильников, часов и других товаров длительного 
пользования. Продажа населению легковых автомобилей 
достигла почти одного миллиона машин в год — в 7 раз 
больше, чем в 1970 году.

Девятая пятилетка — это четвертая подряд пятилетка 
интенсивного массового жилищного строительства. В 
1971 — 1975 годах построено свыше одиннадцати милли
онов квартир и индивидуальных домов общей площадью 
544 миллиона квадратных метров. Это позволило улуч
шить жилищные условия пятидесяти шести миллионам 
советских граждан’ и перейти- в основном к распределе
нию нового жилья по принципу: квартиру — одной 
семье. В целом за последние четыре пятилетки построено 
жилья общей площадью свыше двух миллиардов квад
ратных метров. Такие масштабы не имеют прецедента в 
истории.

Наша социальная программа включает в себя также 
разнообразные меры, направленные на улучшение усло
вий труда и быта, образования, медицинского обслужива
ния, охраны окружающей среды. Одно из достижений де
вятой пятилетки — завершение в основном перехода ко 
всеобщему среднему образованию молодежи.

Осуществление социальной программы обеспечивалось 
высокими темпами роста и улучшением качественных 
показателей материального производства — повышением 
роли производительности труда в приросте национально
го дохода, ускорением научно-технического прогресса и 
дальнейшим улучшением структуры общественного произ
водства.

Общий объем промышленной продукции увеличился в 
1975 году по сравнению с 1970 годом на 43” процента, что 
соответствует Директивам XXIV съезда партии.

Задания пятилетнего плана по общему объему произ
водства продукции тяжелой промышленности перевыпол
нены. На рубеж десятой пятилетки наша страна вы
шла, обеспеченная топливом, сырьем, основными 
конструкционными материалами. В 1975 году добыто 
491 миллион тонн нефти, 289 миллиардов кубических 
метров газа, 701 миллион тонн угля, выработано 1.038 
миллиардов киловатт-часов электроэнергии. Быстрое 
развитие топливно-энергетической базы обеспечивало по
требности народного хозяйства, а также выполнение в ос
новном договорных обязательств о поставке топлива за
рубежным странам. В 1975 году выплавлен 141 миллион 
тонн стали, произведено 90 миллионов тонн минеральных 
удобрений, 122 миллиона тонн цемента.

Машиностроение увеличило объем производства за пяти
летие на 73 процента, что позволило расширить масштабы 
механизации и автоматизации производства, повысить его 
технический уровень. Значительно увеличилось производ
ство станков, кузнечно-прессового оборудования, автома
тических линий. Выпуск автомобилей более чем удвоился, 
производство сельскохозяйственных машин возросло на 
78 процентов, приборов и средств автоматизации— в 1,9 
раза, средств вычислительной техники — в 4,3 раза.

За пятилетие построено около тысячи предприятий лег
кой и пищевой промышленности. Наша промышленность 
все больше выпускает разнообразных товаров народного 
потребления. В целом производство предметов потребле
ния увеличилось на 37 процентов, а товаров культурно- 
бытового назначения и хозяйственного обихода — в 1,6 
раза,

В минувшем пятилетии последовательно претворялась 
в жизнь выработанная партией долговременная ком
плексная программа развития сельского хозяйства. Ук
репляется его материально-техническая база, проводятся 
большие работы по мелиорации земель, углубляется спе
циализация сельскохозяйственного производства. На эти 
цели направлено свыше ста тридцати одного миллиарда 
рублей, что составляет более четверти всех капиталь
ных' вложений в народное хозяйство. В девятой пятилетке 
село получило 1 миллион 700 тысяч тракторов, 449 тысяч 
зерноуборочных комбайнов, 1 миллион 102 тысячи грузо
вых автомобилей и много другой техники. Все это в со
четании с самоотверженным трудом работников сельского 

"хозяйства позволило, несмотря на крайне тяжелые погод
ные условия в истекшем пятилетии, увеличить среднего
довой объем:: производства сельскохозяйственной црод5̂ К- 
ции по сравнению е восьмой пятилеткой на 13 процентов. 
На 14 миллионов тонн увеличился среднегодовой сбор 
зерна, на 26 процентов возрос сбор хлопка-сырца. Однако 
в целом производство сельскохозяйственной продукции 
было ниже заданий пятилетнего плана, что не могло не 
отразиться на темпах роста пищевой и легкой промыш
ленности.

Наиболее важное, что характеризует современную об
становку в нашем сельском хозяйстве, — это продолжаю
щийся процесс глубоких экономических преобразований, 
намеченных партией 10 лет назад. Владимир Ильич Ле
нин указывал, что главное в социалистическом переуст
ройстве всего уклада жизни в, деревне — это «материаль
ная база, техника, применение тракторов и машин в зем
леделии в массовом масштабе,, электрификация в массо
вом масштабе».

Какую картину в свете этих требований являет собой 
наше социалистическое село? Вот некоторые данные. В 
настоящее время почти все колхозы и совхозы у нас элек
трифицированы и получают электроэнергию в основном 
от государственных электростанций. В прошлом году в 
сельском хозяйстве было потреблено электроэнергии в
3,5 раза больше, чем в 1965. году, и в 1,5 раза больше 
всего потребления электроэнергии в Советском Союзе на
кануне войны. Общая мощность тракторных, комбайновых 
и автомобильных двигателей в сельском хозяйстве возрос
ла за последние 10 лет примерно на 80 процентов, а энер
говооруженность труда в сельском хозяйстве в расчете 
на одного работника — более чем в 2 раза.

Неузнаваемо изменился быт сельского населения. Сей
час 99 процентов дворов колхозников и домов рабочих и 
служащих совхозов пользуется электроэнергией. Газифи
цированы многие десятки тысяч сельских населенных 
пунктов. Уже теперь большинство сельского населения 
страны имеет возможность пользоваться телевидением. 
Примерно каждый второй работающий сельский житель 
имеет высшее или среднее (полное или неполное) образо
вание (перед войной — лишь каждый шестнадцатый). 
Высокими темпами растут доходы сельских тружеников. 
Условия их быта во многом приближаются к городским. 
Деревня все более насыщается такими товарами культур
но-бытового назначения, как радиоприемники, телевизо
ры, холодильники и другие.

Коренные перемены в жизни.,села нельзя измерить 
только статистическими показателями. Это — глубочай
шие по своим масштабам и общественным последствиям 
социально-экономические преобразования. Они отражают 
качественно новый этап в развитии социалистического об

щественного производства, начало которому было поло
жено ленинским кооперативным планом. Эти преобразова
ния — результат глубоко продуманной аграрной политики 
партии, направленной на коренную техническую реконст
рукцию сельскохозяйственного производства, интенсив
ность которой в предстоящий период будет нарастать.

Одним из наиболее важных итогов выполнения Дирек
тив XXIV съезда можно считать значительный рост произ
водственного потенциала страны. На капитальное строи
тельство в девятой пятилетке направлено более пятисот 
миллиардов рублей. В результате обновлено около соро
ка трех процентов основных производственных фондов 
народного хозяйства, в том числе в сельском хозяйстве — 
почти 56 процентов. Общий объем основных производст
венных фондов увеличился в полтора раза.

В девятой пятилетке достигнуто ускорение научно-тех
нического прогресса и повышение эффективности общест
венного производства. Вдвое увеличилось число новых ви
дов машин, оборудования и приборов, серийный выпуск 
которых освоен нашей промышленностью. На 23 процен
та повысилась производительность общественного труда, 
что соответствует экономии труда двадцати миллионов 
работников. ,

В соответствии с Директивами XXIV съезда партии 
девятой пятилетке развивались все виды транспорта й 
связи. Улучшилось обслуживание населения этими вида
ми услуг. Грузооборот всех видов транспорта возрос на 
36 процентов.

Вместе с тем за прошедший период нам не удалось в 
полной мере решить ряд проблем, устранить имеющиеся 
в народном хозяйстве узкие места. Особенно это относится 
к капитальному строительству. В некоторых отраслях за
дания по вводу в действие производственных мощностей 
выполнены на 60— 80 процентов. В то же время капи
тальные вложения зачастую распыляются по многочислен
ным стройкам. Это происходит потому, что многие ми
нистерства и ведомства пытаются решать проблемы раз
вития отрасли прежде всего за счет капиталовложений в 
новое строительство вместо того, чтобы полнее использо
вать действующие основные фонды и последовательно 
вести курс на интенсификацию производства.

В решении хозяйственных вопросов нередко прояв
ляется узковедомственный подход, не обеспечивается 
необходимая комплексность. Немало недостатков сохра
няется в различных звеньях управления народным хо
зяйством.

Несмотря на достигнутое ускорение научно-техническо
го прогресса, нас не удовлетворяют нынешние темпы 
внедрения в производство достижений науки и техники. 
Не дают должной отдачи некоторые научные учреждения.

Вследствие имеющихся недочетов в работе народное 
хозяйство несет большие потери, ежегодно недополучает 
продукции на многие миллиарды рублей. В связи с этим 
в проекте основных направлений уделяется большое 
внимание мерам по устранению недостатков, закрепле
нию и развитию положительных тенденций в экономике.

За истекшее пятилетие Советский Союз продвинулся 
вперед в экономическом соревновании с развитыми капи
талистическими странами. Производство промышленной 
продукции у нас увеличивалось в среднем на 7,4 процента 
в год, тогда как, например, в Соединенных Штатах Аме
рики и в странах «Общего рынка» — на 1,2 процента. 
Это тенденция не конъюнктурного характера. Также и за 
длительный период —- с 1950- года по 1975 год, то есть 
25 лет, — среднегодовые темпы прироста промышленной 
продукции в Советском Союзе и других странах социали
стического содружества — членах СЭВ были более чем в 
2 раза выше, чем в развитых капиталистических странах, 
они составляли соответственно 9,6 процента и 4,6 процен
та.

В результате еще до девятой пятилетки мы стали про
изводить больше, чем любая другая страна, чугуна, же
лезной, марганцевой и хромовой руды, угля и кокса, це
мента, калийных солей и фосфатного сырья, тракторов, 
тепловозов и электровозов, хлопка, шерсти, льна и некото
рых других видов продукции, а в истекшем пятилетии — 
также стали, нефти, минеральных удобрений.

Капиталистический мир со второй половины 1974 года 
находится в полосе глубокого экономического кризиса.
Это органический недуг капиталистической системы,
обостренный затяжной милитаризацией экономики и ро
стом военных расходов, сильнейшей инфляцией, расстрой
ством валютно-финансового механизма и подрывом дове
рия к капиталистическим валютам, а также таким струк
турным кризисом, как энергетический. В капиталистиче
ских странах высокого уровня достигла безработица, на
растает борьба трудящихся за свои права.

В обстановке обостряющихся внутренних противоречий 
и порождаемой этим неуверенности на Западе никто йе 
может сказать, что ожидает в перспективе экономику ка
питалистического мира. Во всяком случае, оптимизма да
же в большинстве официальных прогнозов не видно. Ха
рактерно, что и представителей буржуазной экономиче
ской науки нынешние трудности наводят на размышления 
о пороках капиталистической системы в целом, о ее 
неспособности справиться с задачами текущего развития 
и, тем более, найти ответ на требования социального и 
экономического прогресса, которые ставит перед миром 
последняя четверть XX века.

Ответ на коренные. вопросы общественного развитий 
дает мир социализма. Прошедшие съезды братских партйй 
в социалистических странах,- XXV съезд нашей ленинской 
партии, а также развернувшаяся подготовка к съездам в 
ряде других стран убедительно показывают, что социали
стическое "содружество имеет ясные перспективы разви
тия, основанные на неуклонном росте плановой экономи
ки. Наши цели и творческие замыслы, нашу политику на 
многие годы вперед мы излагаем публично, перед всем 
миром, потому что все наши планы отвечают интересам 
широких трудящихся масс, интересам дела мира и со
циального прогресса. Свои проблемы, какого бы мас
штаба они ни были, мы решаем и решим в интересах все
го общества, и мы- уверены -в успехе великого дела ком
мунизма.

II. ОСНОВНЫЕ СОЦИАЛЬНЫЕ И ЭКОНОМИЧЕСКИЕ 
ЗАДАЧИ ДЕСЯТОЙ ПЯТИЛЕТКИ

В проекте ЦК КПСС к XXV съезду «Основные направ
ления развития народного хозяйства СССР на 1976— 
1980 годы» определены задачи десятой пятилетки.

Главная задача пятилетки состоит в последовательном 
осуществлении курса Коммунистической партии на 
подъем материального и культурного уровня жизни на
рода на основе динамичного и пропорционального раз
вития общественного производства и повышения его эф
фективности, ускорения научно-технического прогресса, 
роста производительности труда, всемерного улучшения 
качества работы во всех звеньях народного хозяйства.

Десятая пятилетка — это новый этап в осуществлении 
долговременного курса партии в Области социально-эко
номического развития, строительства материально-техни
ческой базы коммунизма в условиях развертывающейся 
научно-технической революции. Это новый этап в разви
тии социалистических общественных отношений и совет
ского образа жизни, а также в обеспечении безопасности 
нашей страны.

В соответствии с главной задачей десятой пятилетки 
наши планы, усилия партии и народа будут направлены 
на обеспечение всестороннего прогресса экономики, ее 
комплексного и^гармоничного развития, повышения бла
госостояния советских людей.

Основной упор в народнохозяйственных планах будет 
сделан на углубление интенсификации производства на 
основе научно-технического прогресса и всемерного режи
ма экономии. Усилению роли интенсивных факторов эко
номического роста Центральный Комитет партии и пра
вительство уделяли большое внимание в предыдущие го
ды; оно приобретает первостепенное значение в десятой 
пятилетке.

Это будет пятилетка решительных усилий по осущест
влению программы подъема сельского хозяйства. «Те
перь, по мере того, как укрепляется материально-техниче
ская база сельского хозяйства, — подчеркивал Леонид 
Ильич Брежнев, — во весь рост встает задача повысить 
его эффективность, улучшить все качественные показа
тели».

В решении задач пятилетки возрастет роль междуна
родного экономического „сотрудничества. Народнохозяйст
венные планы будут ориентированы на дальнейшее уг
лубление социалистической экономической интеграции, 
более полное' использование преимуществ международ
ного разделения труда.

(Продолжение на 3-й стр.)

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



..........................——. 2  марта 1976 года .....................ав а а а в а а а в а

Продолжение
В  промышленности строительных материалов и строи

тельных конструкций прежде всего будет расширяться 
производство деталей и узлов заводского изготовления, 
необходимых для более решительного перевода строитель
ства на непрерывные процессы комплексно-механизиро
ванной сборки зданий и сооружений.

Масштабы хозяйственной деятельности в десятой пя
тилетке, специфика современных технологических про
цессов, применяемых в промышленности, в особенности в 
таких отраслях, как металлургия и химия, делают необхо
димыми специальные мероприятия по охране окружаю
щей среды. На эти цели в большинстве отраслей промыш
ленности предусматриваются крупные ассигнования. По
лучат применение на практике новые методы и средства 
борьбы с вредными выбросами веществ в атмосферу, бу
дут предусматриваться меры по комплексному и рацио
нальному использованию и охране водных и лесных ре
сурсов. Во всех отраслях промышленности будет осуще
ствляться переход на использование оборотных вод. На
пример, в химической промышленности, несмотря на зна
чительный рост объемов производства, сократятся сброс 
промышленных сточных вод в водоемы и вредные выбро
сы в атмосферу, а расход свежей воды на производствен
ные нужды в 1980 году останется на уровне 1975 года. 
Рациональное использование такого ценнейшего природ
ного ресурса, каким является вода, — крупная экономи
ческая проблема. Наша страна богата водными ресурсами, 
но распределены они по территории крайне неравномерно. 
Потребности в воде растут очень быстро, а осуществление 
проектов по межрайонной переброске вод требует не толь
ко значительных капиталовложений, но и длительного 
времени. Поэтому мероприятиям по экономному расходо
ванию воды следует уделять больше внимания. Крупные 
резервы экономии водных ресурсов имеются в сельском 
хозяйстве, где особенно много воды идет на нужды ирри
гации. Эти резервы необходимо использовать. В то же 
время в десятой пятилетке мы должны будем приступить 
к проведению научных исследований по такой крупной 
проблеме, как переброска части стока северных и сибир
ских рек в бассейн Волги, в Казахстан и Среднюю Азию.

Намечаемые в проекте основных направлений опере
жающие темпы роста отраслей промышленности, состав
ляющих группу «А » ,  непосредственно связаны с постав
ленными партией задачами по коренной реконструкции 
сельского хозяйства, его переводу на индустриальную 
основу, по дальнейшему подъему производства предметов 
народного потребления.

Сельское хозяйство. В Отчетном докладе Центрального 
Комитета вопросам сельского хозяйства отведено особое 
место. Последовательное и неуклонное осуществление 
аграрной политики партии, разработанной мартовским 
(1965 года) Пленумом Центрального Комитета КПСС,
— одно из главных направлений всей нашей работы в 
новой пятилетке. Цель нашей аграрной политики четко 
выражена в докладе Леонида Ильича Брежнева на на
стоящем съезде. Она состоит в том, чтобы сделать сель
ское хозяйство высокоэффективной и высокопроизводи
тельной отраслью, существенно повысить надежность 
обеспечения страны продукцией сельского хозяйства, 
улучшить ее качество, ослабить зависимость развития 
этой важнейшей отрасли народного хозяйства от погод
ных условий и значительно продвинуться вперед в даль
нейшем сближении условий жизни в городе и деревне.

В 1976— 1980 годах намечается увеличить среднего
довое производство сельскохозяйственной продукции в 
следующих размерах:

Средне
годовое 
производ
ство за 
1976—1980 
годы

Прирост среднегодового 
производства за десятую 
пятилетку

абсолютно I в процентах

Валовая продук
ция сельского хо
зяйства— млрд, 
рублей
Важнейшие ви
ды продуктов: 

зерно — 
млн. тонн 
подсолнеч
ник— МЛН: 
тонн
сахарная 
свекла (фаб
ричная) — 
млн. тонн’ 
хлопок-сы
рец — 
млн. тонн 
мясо
(в убойном 
весе) — 
млн. тонн 
молоко — 
млн. тонн 
яйца — 
млрд, штук

104— 106 13— 15

7,6

95— 98

8,5

15,0— 15,6

94— 96

1,6

19— 22

0,8

0,9— 1,5

6.5—  8,5

6.5—  9,5

14— 17

215— 220 33,5— 38,5 18— 21

27

25— 29

11

7— 11 

7 — 10

13— 18 
хозяйства 
или более

58— 61
В десятой пятилетке на развитие сельского 

будет направлено 171,7 миллиарда рублей, 
четверти общего объема капиталовложений. Кроме того, 
значительные средства выделяются отраслям промышлен
ности, поставляющим селу технику, удобрения и другие 
материально-технические ресурсы.

3 Колхозы и совхозы получат большое количество новой 
техники и транспортных средств.

Ц-

Объем поставок

1971 — 1975 1976—1980
годы годы

Сельскохозяйственные ма
шины — млрд, рублей 15,8 23 46

в том числе для живот
новодства и кормопро
изводства — млрд, 
рублей 6,7 10,3 54

Комбайны зерноубороч
ные — тыс. штук 449 538 20
Тракторы — тыс. штук 1.700 1.900 12
млн. л. с. 119,5 158,7 33
Автомобили грузовые и спе
циализированные — тыс. 
штук 1.102 1.350 23

ната промышленность увеличит выпуск тракторов с 
повышенными рабочими скоростями и мощностью, кото
рые будут обеспечиваться полным набором сельскохозяй
ственных орудий. В результате энерговооруженность тру
да в сельском хозяйстве в расчете на одного работника 
повысится с семнадцати лошадиных сил в 1975 году до 
двадцати восьми лошадиных сил в 1980 году. Это позво
лит вплотную приблизиться к завершению комплексной 
механизации зернового хозяйства и свекловодства, зна
чительно повысить уровень механизации работ по возде
лыванию и уборке других сельскохозяйственных культур, 
а также работ в животноводстве и кормопроизводстве.

Многое будет сделано для укрепления кормовой базы 
животноводства. Выработку комбикормов намечено дове
сти в 1980 году примерно до восьмидесяти миллионов 
тонн против сорока пяти миллионов тонн в 1975 году. Для 
производства кормов предусматривается в больших мас
штабах использовать мелиорированные земли, расширить 
посевы культур с высоким содержанием белка. Наряду с 
этим следует обратить внимание и на повышение продук
тивности естественных сенокосов, которая при сравни
тельно небольших затратах может быть удвоена и даже 
утроена. Другим важным направлением в работе по раз
витию животноводства является перевод его на новую тех
ническую базу, внедрение промышленной технологии 
производства животноводческой продукции как на новых 
предприятиях, так и на существующих фермах путем их 
реконструкции.

В нашей стране будет и дальше расти потребление наи
более ценных продуктов питания, в частности, мяса и мо
лока. Такую задачу партия ставит на эту пятилетку и на 
перспективу. Чтобы успешно решить ее, надо прежде все-

КРАСНОЕ ЗНАМЯ

доклада товарища Н. КОСЫ ГИ Н А
го поднять продуктивность общественного животноводст
ва. Поэтому годовые и'пятилетний планы в каждом колхо
зе и совхозе, в каждом районе, области и республике дол
жны быть составлены так, чтобы в течение пятилетки до
биться сбалансированности поголовья скота и кормовых 
ресурсов, а также создать необходимые запасы кормов на 
случай неблагоприятных погодных условий. Это одна из 
важнейших задач.

Огромные возможности для подъема и интенсификации 
сельскохозяйственного производства заложены в мелиора
ции земель. К 1980 году на мелиорированных землях, 
обеспечивающих высокие и устойчивые урожаи, значи
тельно увеличится производство зерна, сахарной свеклы, 
сои, овощей, фруктов и других продуктов земледелия. 
Очень важно повысить эффективность затрат на мелиора
цию. . Сейчас средняя урожайность зерновых на орошае
мых землях составляет лишь 25 центнеров с гектара, что 
намного ниже возможностей поливного земледелия. За 
счет более качественного и комплексного проведения ме
лиоративных работ, а также путем создания специальных 
сортов зерновых и других культур урожайность на оро
шаемых землях может быть увеличена существенным об
разом.

В широком масштабе повышение урожайности будет 
достигнуто и за счет химизации сельскохозяйственного 
производства. Сельскому хозяйству будет поставлено в но
вом пятилетии 467 миллионов тонн минеральных удобре
ний, или в полтора раза больше, чем в 1971 — 1975 годах. 
Возрастет производство средств защиты растений.

Таким образом, вклад в развитие сельского хозяйства в 
десятой пятилетке будет весьма значительным.

На основе мер, которые будут предусмотрены в пяти
летием плане, среднегодовое производство сельскохозяй
ственной продукции намечается увеличить на 14— 17 
процентов. Среднегодовой сбор зерна должен возрасти на 
18— 21 процент и составить в 1976— 1980 годах 215 — 
220 миллионов тонн в год. Намечаемые проектировки 
должны рассматриваться как минимальные, поскольку вы
деляемые материально-технические ресурсы позволяют 
при благоприятных погодных условиях добиться более . 
высоких показателей.

Следует подчеркнуть, что прирост производства про
дукции должен быть обеспечен прежде всего за счет по
вышения урожайности всех видов сельскохозяйственных 
культур и продуктивности животноводства. За прошед
шую пятилетку при росте урожайности основных 
зерновых и ряда других культур урожайность карто
феля и подсолнечника у нас практически не увеличилась, 

.а урожайность сахарной свеклы, гречихи даже снизилась. 
Конечно, сказались и неблагоприятные погодные условия. 
Но нельзя все объяснить только погодой. Большие задачи 

■ стоят перед нами в деле повышения культуры земледе
лия, и в их решении весьма важную роль призвана сыг
рать наука, которая должна обеспечить выведение и пе
редачу колхозам и совхозам новых урожайных сортов и 
гибридов сельскохозяйственных культур, соответствую
щих требованиям интенсификации производства. Надо 
признать, что деятельность научных учреждений и сель
скохозяйственных органов в этой области не соответству
ет нашим возможностям.

В десятой пятилетке должны быть повсеместно осуще
ствлены крупные меры по улучшению использования в 
колхозах и совхозах техники, устранению потерь мине
ральных удобрений, повышению уровня инженерно-тех
нического и агрохимического обслуживания.

Серьезная проблема для сельского хозяйства — повы
шение качества продукции. В государственные ресурсы 
все еще поступает большое количество зерна с отступле
нием от установленных требований. За последние годы в 
ряде районов снизилась сахаристость свеклы. Советам 
Министров союзных республик, Министерству сельского 
хозяйства СССР и Министерству заготовок СССР необхо
димо предусмотреть в проекте пятилетнего плана эффек
тивные мероприятия в этой области.

Большое внимание будет уделено специализации и кон
центрации сельскохозяйственного производства на базе 
межхозяйствевной кооперации и агропромышленной инте
грации. Это, как указывал Леонид Ильич Брежнев, — 
магистральный путь развития нашего сельского хозяйст
ва. Как правило, в специализированных хозяйствах все 
экономические показатели, включая и производительность 
труда, значительно выше. Предстоит проделать боль
шую работу в этом направлении, и ее успеху во многом 
будет способствовать система правильного размещения 
закупок сельскохозяйственной продукции. Перевод сель
скохозяйственного производства на промышленную основу 
не только создает наиболее благоприятные условия для 
внедрения передовой техники и технологии, но и имеет 
большое значение для дальнейшего социалистического 
переустройства села.

В тесной связи с сельским хозяйством находится раз
витие легкой н пищевкусовой промышленности, продукция 
которых в десятой пятилетке возрастет на 26— 28 про
центов. В целом же в отраслях, производящих предметы 
народного потребления, увеличение продукции составит 
30— 32 процента.

По отдельным отраслям рост будет следующий:

Объем производства

1975
год

1980 год 
по проекту 
основных 
направле
ний________

Абсолют
ный при
рост за 
десятую 
пятилетку

Прирост 
к 1975 
году 
в проц.

Продукция 
легкой промыш
ленности —
млрд, рублей 79 99— 101 20— 22 26— 28
Товары куль
турно-бытового 
назначения и 
хозяйственного 
обихода —
млрд, рублей 22 35 13 57
Продукция 
пищевкусовой 
промышлен
ности— млрд.
рублей 46 58— 59 12— 13 26— 28
Продукция 
мясной и мо
лочной про
мышленно
сти— млрд.
рублей 39 47— 48 8 — 9 20 — 22
Товарная 
пищевая рыб
ная продукция 
(включая рыб
ные консервы) —
млрд, рублей 3,8 5,0— 5,1 1Д5— 1,23 30— 32

В. девятой пятилетке на развитие легкой к других от
раслей промышленности, выпускающих товары широкого 
потребления, были направлены крупные капиталовложе
ния. В результате многие товары, которые еще недавно 
были дефицитными, сейчас имеются в торговле в доста
точном количестве. Некоторый прогресс достигнут и в де
ле повышения качества товаров. Но по мере роста благо
состояния советских людей все более настоятельным ста
новится требование к нашей промышленности — произво
дить не просто больше товаров для народа, а товаров вы
сокого качества, которые в полной мере удовлетворяли 
бы растущие запросы потребителя. Требования в отноше
нии качества, удобства, новизны изделий настойчиво 
предъявляет не какой-то ограниченный круг потребите
лей, а практически все городское и сельское население. 
Однако мы должны признать, что в девятой пятилетке лег
кая промышленность и другие отрасли промышленности, 
от которых главным образом зависит производство това
ров народного потребления, еще не оказались на высоте 
предъявляемых к ним требований. Чтобы добиться суще
ственных изменений в этой области в новой пятилетке, 
необходимо приложить серьезные усилия и в смежных 
отраслях, снабжающих предприятия легкой промышлен
ности сырьем, материалами, оборудованием. Практически 
нет ни одной отрасли народного хозяйства, которая не 
принимала бы участия в выпуске товаров народного по
требления. Поэтому в пятилетием плане необходимо осно
вательна, и детальна проработать .такие вопросы, как, на
пример, производство в химической промышленности ка

чественных красителей и разных полимерных материалов, 
искусственных и синтетических волокон, поставить ряд 
конкретных задач перед машиностроителями, которые 
должны увеличить поставку современных машин, дающих 
возможность производить продукции не только значи
тельно больше, но и высокого качества.

В пищевой промышленности один из. резервов увели
чения производства продукции для населения заключен в 
сокращении расхода ценного сельскохозяйственного 
сырья на технические нужды. В 1975 году из общего ко
личества растительного масла, переработанного промыш
ленностью, 42 процента пошло на технические цели. За
мена его синтетическими веществами при производстве 
мыла, лакокрасочной продукции и моющих средств, так 
же как замена хлопка и льна синтетическими волокнами 
при производстве технических тканей, дает возможность 
высвободить для нужд потребления значительные ресур
сы сельскохозяйственных продуктов и сырья.

В прошлой пятилетке в соответствии с Директивами 
XXIV съезда партии было немало сделано для расшире
ния в стране сферы обслуживания, в частности торговой 
сети. В городах и сельской местности появилось много 
новых магазинов, повысилась культура торговли. Однако 
мы не можем сказать, что торговля удовлетворяет расту
щие запросы населения. В ее адрес раздается много спра
ведливых упреков. В новой-пятилетке работники торговли 
должны приложить большие усилия, чтобы преодолеть 
имеющиеся недостатки, существенно улучшить обслужи
вание населения, укрепить связи торговли с промышлен
ностью и сельским хозяйством. Со своей стороны пред
приятия и производственные объединения, выпускающие 
товары народного потребления, должны лучше изучать 
запросы населения и торговых организаций. Для этого им 
предоставлено право открывать фирменные магазины, и 
они обязаны это право широко использовать в интересах 
дела.

В Отчетном докладе съезду была подчеркнута необхо
димость усиления внимания к этому важнейшему участ
ку нашей работы. Нет сомнения в том, что все, кто имеет 
отношение к работе отраслей промышленности, произво
дящих товары народного потребления, и сферы обслужи
вания, сделают из этого необходимые выводы. В таком 
деле, как увеличение производства товаров народного по
требления и расширение сферы обслуживания, очень мно
гое могут также сделать местные Советы депутатов тру
дящихся. От их инициативы, от того, как они используют 
предоставленные им права, в немалой степени зависит по
ложение и в торговле, и в общественном питании, и в 
других секторах обслуживания.

Транспорт и связь. В десятой пятилетке предусматри
вается увеличить грузооборот всех видов транспорта на 
30 процентов и перевозки пассажиров на 23 процента. 
Эти задания определены е учетом намечаемого роста ве
щественного производства, изменений в размещении про
изводительных сил на территории страны, усиления коо
перации и более рациональной организации перевозок.

Н а железнодорожном транспорте будут осуществлены 
крупные мероприятия по расширению пропускной и про
возной способности, развитию контейнерных перевозок, 
обеспечивающих большую экономию, по повышению тех
нического уровня транспорта. Предусматривается ввести в 
эксплуатацию примерно три тысячи километров новых 
железнодорожных путей. Большая программа работ, как 
известно, намечается по строительству Байкало-Амур
ской магистрали, отдельные звенья которой будут введе
ны в эксплуатацию в эти годы. Этой стройке мы придаем 
особое значение, так как БАМ призвана стать мощным 
рычагом экономического развития наших дальневосточ
ных районов.

Автомобильный транспорт получит сотни тысяч грузо
виков новых марок.с КамАЗа, ЗИЛа, БелАЗа, За годы 
пятилетки намечено построить и реконструировать 62— 
65 тысяч километров автомобильных дорог с твердым 
покрытием.

На воздушном транспорте будет осуществляться об
ширная программа оснащения пассажирских авиалиний 
современными комфортабельными самолетами нового по
коления. Значительно возрастет объем грузовых перево
зок.

В целях развития материально-технической баз£г мор
ского транспорта будет расширено портовое хозяйство, 
созданы погрузочные комплексы. Флот пополнится круп
нотоннажными и специализированными судами.

Возрастут грузооборот и техническое оснащение реч
ного флота, который получит большегрузные толкаемые 
составы и суда смешанного плавания «река-море».

Ускоренными темпами будет развиваться трубопровод
ный транспорт.

Получат развитие все виды связи. Протяженность меж
дугородных телефонных, каналов будет увеличена в 1,6 
раза, а количество телефонов в городах и сельской мест
ности— в 1,4. раза. Значительно увеличивается терри
тория устойчивого приема телевизионных передач.

Решение задач, поставленных перед всеми отраслями 
промышленности, сельского хозяйства и транспорта, во 
многом будет определяться организацией капитального 
строительства. Капиталовложения на десятую пятилетку 
предусмотрены в размере шестисот тридцати миллиардов 
рублей, то есть возрастают лишь на 25 процентов против 
сорока двух процентов в 1971 — 1975 годах. Поэтому на 
первый план выдвигаются вопросы повышения эффектив
ности капитальных вложений. При разработке нового пя
тилетнего плана Госстрой СССР, министерства и ведом
ства должны предусмотреть, чтобы в этой пятилетке ввод, 
основных производственных фондов обгонял рост капи
тальных затрат. К 1980 году незавершенное строительст
во намечено сократить до шестидесяти пяти процентов к 
годовому объему государственных капиталовложений про
тив семидесяти шести процентов в конце прошлой пяти
летки. Это будет означать, что в результате ускорения 
строительства и концентрации капиталовложений на пу
сковых объектах мы получим дополнительно основных 
фондов на сумму почти 13 миллиардов рублей.

В новой пятилетке объем капитальных работ должен 
строго соответствовать нашим финансовым и материаль
ным ресурсам.

Именно такой подход заложен в одобренном Централь
ным Комитетом проекте основных направлений. Поэтому 
министерства и ведомства должны видеть свою задачу ие 
в том, чтобы добиваться выделения дополнительных капи
тальных вложений, а в том, чтобы выполнять плановый 
объем капитальных работ и своевременно вводить в строй 
новые производственные мощности в соответствии с пла
ном.

В выступлениях отдельных товарищей на съезде пра
вильно ставился вопрос, что в планировании при сего
дняшних масштабах строительства нельзя жить одним го
дом. Составление десятого пятилетнего плана с разбивкой 
по годам создаст предпосылки для того, чтобы в основу 
наших строительных программ были положены не одно
годичные, а пятилетний план с некоторыми уточнениями 
на 2— 3 года.

Мы и раньше изучали возможность введения такого 
порядка планирования, но из-за того, что большое количе
ство плановых строек систематически переходило на 
следующий год, этого сделать не удалось. На десятую пя
тилетку Госплан, Госстрой и Госснаб и министерства-за
казчики вместе со строительными министерствами долж
ны подготовить такой план капитальных вложений, в ко
тором строительство и ввод в действие объектов были бы 
обеспечены всеми необходимыми материальными ресур
сами. План должен быть реальным.

Максимальное внимание будет уделено снижению стои
мости строительства. В десятой пятилетке она должна 
быть уменьшена на 3— 5 процентов. Наряду с другими 
мероприятиями это позволит сократить удельные капита
ловложения на прирост продукции не менее чем на 5 про
центов и таким образом дополнительно сэкономить в про
мышленности около двенадцати миллиардов рублей.

В предстоящие годы мы должны более решительно 
идти на техническое перевооружение и реконструкцию 
действующих предприятий, что даст возможность увели
чить выпуск продукции с меньшими затратами. В проекте 
основных направлений закладывается именно такая ори
ентация.

Строительство будет все в большей степени перево
диться на непрерывный процесс комплексной механизи
рованной сборки, зданий и сооружений из укрупненных 
строительных конструкций, деталей и узлов, заводского 
изготовления. Удельный вес полносборного строительства 
намечается довести к концу десятой пятилетки до сорока

пяти процентов. В пятилетием плане , будут установле
ны соответствующие задания промышленности строи
тельных материалов, которая должна существенно расши
рить производство готовых конструкций.

Наши строительные предприятия в основном сложи
лись как крупные специализированные организации 
строительной индустрии. Поэтому в народнохозяйствен
ном плане имеется возможность предусмотреть, чтобы 
весь прирост объемов строительно-монтажных работ обес
печивался за счет повышения производительности труда.

Размещение производительных сил. В рамках единого 
хозяйства СССР в десятой пятилетке значительно упро
чатся экономические связи между союзными республика
ми и районами нашей страны, возрастет эффективность 
территориального разделения труда, повысится вклад 
каждой республики, каждого района в решение общего
сударственных задач. В соответствии с ленинской нацио
нальной политикой партии будет обеспечен значительный 
подъем экономики всех союзных и автономных республик, 
экономических районов, автономных областей и нацио
нальных округов.

На основе единства нашей плановой социалистической 
экономики и широкой инициативы республик в десятой 
пятилетке будет продолжаться дальнейшее выравнивание 
уровней их развития.

Сейчас все наши союзные республики имеют высоко
развитую промышленность и крупное механизированное 
сельское хозяйство. Объединенные нерушимыми узами 
дружбы и братства, они располагают всем необходимым 
для дальнейшего прогресса во всех областях материаль
ного производства, науки и культуры.

Конкретные вопросы развития хозяйства союзных рес
публик достаточно полно изложены в опубликованном 
проекте основных направлений развития народного хозяй
ства СССР на 1976— 1980 годы и обстоятельно рассмат
ривались на прошедших съездах компартий союзных рес
публик. Поэтому я не буду повторять эти данные.

Опережающими темпами будут развиваться восточные 
районы, и особенно Сибирь, где промышленное производ
ство намечено увеличить почти в 1,5 раза. В районах Си
бири и Дальнего Востока получат ускоренное развитие 
энергоемкие производства, топливная промышленность, 
сельское хозяйство и одновременно весь комплекс соци
альной инфраструктуры, включающей жилье, объекты 
коммунального хозяйства и культурно-бытовые учрежде
ния, городской транспорт. Размещение трудоемких про
изводств планируется в районах с более благоприятным 
балансом трудовых ресурсов. Развитие промышленности 
в европейской части СССР и на Урале будет осуществ
ляться прежде всего путем технического перевооружения 
и реконструкции действующих предприятий.

Лицо отдельных районов страны во все большей мере 
будет определяться реализацией крупных народнохозяй
ственных программ и созданием территориально-производ
ственных комплексов. Можно назвать такие уже начатые 
программы, как развитие сельского хозяйства нечерно
земной зоны РСФСР, индустриально-аграрной зоны Кур
ской магнитной аномалии, Западно-Сибирского террито
риально-промышленного комплекса, системы ангаро-ени
сейских комплексов, Южно-Таджикского и других. Нач
нется формирование нового Тимано-Печорского промыш
ленного комплекса с использованием имеющихся здесь 
богатых месторождений нефти и газа. В перспективе бу
дет создаваться ряд комплексов, тяготеющих к строящей
ся Байкало-Амурской машетрали, в том числе крупней
ший Чульман-Алданский с минерально-сырьевыми цент
рами для ряда отраслей промышленности. Создание таких 
комплексов требует строгой координации работы мини
стерств, снабженческих органов, проектных и строитель
ных организаций, заводов-поставщиков. На это обращает
ся внимание в Отчетном докладе Центрального Комитета 
съезду. На,м предстоит .в ближайшее время разработать 
соответствуйфйё" Организационные формы координации 
работ по осуществлению и развитию крупных программ и 
комплексов.

Очень важно, чтобы в создании территориально-произ
водственных комплексов активную творческую роль игра
ли местные советские органы и Советы Министров со
юзных республик. Действенный контроль за строительст
вом производственных предприятий, а также жилья, ком
мунальных и культурных объектов, школ и больниц, свое
временность и синхронность их ввода в эксплуатацию, 
подготовка квалифицированных кадров специалистов мас
совых профессий — во многом все это зависит от дея
тельности советских органов.

Рациональное размещение производительных сил на 
огромной территории страны — большая и ответственная 
задача, и ее решение будет способствовать более эффек
тивному ведению всего нашего хозяйства.

* * *
Товарищи!
Без малого полвека экономическое развитие Советско

го Союза определяется пятилетними планами. Для не
скольких поколений советских людей пятилетки стали за
мечательной школой коммунистического воспитания. В 
ходе массового социалистического соревнования за вы
полнение и перевыполнение пятилетних планов раскрыва
ются огромные творческие возможности рабочего класса, 
крестьянства, интеллигенции. Они продемонстрировали 
перед всем миром свою способность превращать предна
чертания и планы партии в реальности нашего времени.

Десятую пятилетку мы называем пятилеткой эффектив
ности и качества. Советская экономика достигла такой 
стадии, когда удовлетворение потребностей людей в 
предметах потребления высокого качества, как и исполь
зование в процессе производства новейшей техники и 
технологии, становится условием дальнейшего продвиже
ния вперед.

Повышение качества всей нашей работы будет служить 
разумному, бережливому использованию общественного 
богатства. Коммунисты — не сторонники аскетизма, ис
кусственного ограничения потребностей людей. Напротив, 
свойственное коммунистическому обществу полное и сво
бодное раскрытие всех способностей человека, его твор
ческих сил предполагает и создание благоприятных ма
териальных условий жизни. Но наш социалистический 
стиль жизни исключает расточительство, бессмысленную 
трату материальных ценностей, труда, энергии, которые 
имеют место в условиях капитализма.

Задача повышения эффективности и качества — это 
•не только техническая и экономическая задача, это еще и 
задача социальная, идеологическая, которая будет ре
шаться и в процессе дальнейшего развития советского об
щества. В свою очередь решение этой задачи должно 
способствовать укреплению и совершенствованию, со
циалистических общественных отношений, коммунисти
ческих норм общежития.

У  нас есть все необходимое, чтобы успешно решить 
задачи, намечаемые в новой пятилетке, — мощный эко
номический, научно-технический и культурный потенциал, 
творческая энергия советского народа, руководимого на
шей славной ленинской партией. От нас самих, от всех со
ветских людей зависит успешное выполнение пятилетнего 
плана.

Советский народ глубоко верит партии, он верит в то, 
что намечаемые партией цели обязательно будут достиг
нуты. И новое подтверждение этому — большой подъем 
трудовой и политической активности в стране, новые ус
пехи и достижения, которыми советский народ встретил 
XXV съезд партии.

Растущая творческая инициатива трудящихся, воспи
танное партией чувство ответственности за общее дело —• 
это, в конечном счете, решающий фактор успеха новой 
пятилетки, всех наших побед в борьбе за коммунизм. За
дания десятой  ̂пятилетки станут для всех трудящихся, 
всех строителей коммунизма конкретной программой дея
тельности, направленной на достижение нового, более 
высокого уровня развития нашей экономики и жизни со
ветских людей.

(Окончание на 6-й стр.)

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



КРАСНОЕ ЗНАМЯ :2  марта 1976 года

О к о н ч а н и е  д о к л а д а  т о в а р и щ а
Во всем мире советские пятилетки стали ярким симво- • 

лом бурного социального и экономического прогресса пер
вого в истории государства трудящихся, символом его 
миролюбивых устремлений. С образованием социалисти
ческого содружества понятие «пятилетка» приобрело еще 
и новый, интернациональный смысл:, оно воплотило в себе 
общность целей братских стран в строительстве новой . 
жизни, в создании и укреплении мировой социалистиче
ской системы хозяйства.

XXV съезд убедительно демонстрирует единство внут
ренней и внешней политики Коммунистической партии 
Единство это глубоко органично, оно определяется тем, 
что политика партии, как внутренняя, так и внешняя, слу
жит самой благородной и гуманной цели — построению 
коммунистического общества. Ради этого все наши ос-, 
новные силы и ресурсы направляются на цели мирного 
созидания, на подъем благосостояния народа. Ради этого 
же мы используем свои возможности на международной 
арене, добиваемся-укрепления устоев мира и безопасности 
для всех народов.

Конечно, наша безопасность, мирный труд. советского

народа должны быть надежно гарантированы и защище
ны, поскольку в мире существуют силы, враждебные 
разрядке, отклоняющие принцип мирного сосуществова
ния как основу отношений между государствами с различ
ным социальным строем. Поэтому мы, как и прежде, бу
дем заботиться о наших славных Вооруженных Силах — 
гордости советского народа. Они защищают дело револю
ции, социализма и мира между народами. Не было в ис
тории армии, которая служила бы таким гуманным и ве
ликим целям и идеалам. Поэтому таким почетом и всена
родным уважением окружены наши Советская'Армия, Во
енно-Морской Флот и пограничные войска.

По своему характеру, по всей своей направленности 
новая пятилетка — это пятилетка мйра, Дальнейшей раз
рядки международной напряженности. Она еще раз де
монстрирует всему человечеству глубокую заинтересован
ность советского народа в мирном строительстве, миро
любивую политику Коммунистической партии и Советско
го государства.

Товарищи! На нашем съезде присутствуют представи
тели коммунистических и рабочих партий, а также рево

люционно-демократических сил. Выступая на съезде, они 
дали высокую оценку нашим достижениям в хозяйствен
ном и культурном строительстве, усилиям КПСС и Со
ветского государства в борьбе за укрепление мира между 
народами, развитие мировой социалистической системы, 
международного коммунистического и рабочего, а также 
национально-освободительного движения.

Наши экономические успехи служат делу мирового со
циализма, делу социального прогресса. Мы . хотим заве
рить наших зарубежных друзей, наших Товарищей по со
вместной борьбе против империализма, что наша пап- 
тия и весь советский народ, осуществляя десятую пяти
летку, будут, как и прежде, плечом к плечу со всеми ре
волюционными и прогрессивными силами бороться за бла
городное дело мира, национальной свободы' и социализма.

В последнюю четверть нашего века мы вступаем с 
твердой убежденностью в том, что прогрессивные тенден
ции мирового развития, глубоко раскрытые Генеральным 
секретарем Центрального. Комитета КПСС Леонидом 
Ильичом Брежневым в Отчетном докладе съезду, полу
чат еще больший размах, и это будет полностью отвечать

интересам сил мира, демократии и социализма. Наша ле
нинская партия, весь советский народ испытывают есте
ственное чувство удовлетворения тем, что вот уже почти 
шесть десятилетий они выступают не только как активные 
творцы новой жизни в нашей великой стране, но оказыва
ют также огромное по своей силе плодотворное воздейст
вие на весь ход мировой истории.

Перед нами новое пятилетие на пути к построению 
коммунистического общества в нашей стране. Творческая, 
созидательная деятельность партии, всего, советского на
рода в эти годы будет направлена на решение величест
венных задач, поставленных XXV съездом. Ход работы 
нашего съезда вселяет глубокую уверенность в то, что 
десятая пятилетка будет ознаменована новыми историче
скими свершениями героического рабочего класса, слав
ного колхозного крестьянства, народной интеллигенции во 
имя торжества идей нашей великой ленинской партия 
коммунистов!

(Доклад тов. А . Н . Косыгина был выслушан с большим 
вниманием и неоднократно прерывался продолжительны
ми аплодисментами).

Д н е в н и к

с ъ е з д а
(Окончание. Начало на 

1-й стр.)
2. Одобрить Отчетный док

лад Центрального Комитета 
К П С С  и предложить всем 
партийным организациям ру
ководствоваться в своей ра
боте положениями и задача
ми. выдвинутыми товари
щем Л. И. Брежневым в От
четном докладе Вентрально
го Комитета К П С С .

Делегаты единогласно 
принимают Резолюцию съез
да. В зале звучат бурные, 
продолжительные аплоди
сменты.

Тов. Д. А . Кунаев сообща
ет, что поедседатель Цен
тральной Ревизионной Ко
миссии КПСС тов. Г. Ф. Си
зов от заключительного сло
ва отказался.

Съезд единогласно принял 
Постановление об утвержде
нии отчета Центральной Ре
визионной Комиссии КПСС.

Затем кандидат в члены 
Политбюро ТЩ КПСС, се
кретарь ЦК КПСС тов. 
Б . Н . Пономарев по поруче
нию Президиума съезда огла
сил текст проекта Заявления 
XXV съезда КПСС «Свобо
ду узникам империализма и 
реакции!».

Делегаты съезда при
нимают Заявление едино
гласно.

На этом утреннее заседа
ние объявляется закрытым.

В 15 часов началось ве
чернее заседание.

Делегаты перешли к рас
смотрению третьего вопроса 
порядка дня съезда.

С докладом «Основные на
правления развития народно
го хозяйства СССР на 1976 
•— 1980 годы» выступил
Председатель Совета Мини
стров СССР тов. А . Н. Косы
гин, тепло встреченный де
легатами и гостями съезда.

Доклад тов. А. Н. Косыги
на был выслушан с большим 
вниманием и неоднократйо 
прерывался аплодисментами.

На вечернем заседании 
съезд приветствовали горячо 
встреченные делегатами и 
гостями представители ряда 
зарубежных партийных деле
гаций.

2 марта XXV съезд КПСС 
продолжает работу.

(ТАСС).

В ДАР СЪЕЗДУ
В Кремлевском Дворце 

съездов выставлены памят
ные подарки форуму совет
ских коммунистов.

Красочный гобелен, тема 
которого -— нерушимая 
дружба болгарского и совет
ского народов, — дар Цент
рального Комитета Болгар
ской коммунистической пар
тии XXV съезду КПСС. Ре
волюционный порыв масс 
олицетворяет бронзовая 
скульптурная группа, кото
рую преподнес в дар съезду 
ленинской партии Централь
ный Комитет Венгерской 
социалистической рабочей 
партии.

Подвигу советского наро
да, освободившего немецких 
трудящихся от фашистского 
вга, посвящена скульптура, 
подаренная съезду Централь
ным Комитетом Социалисти
ческой единой, партии Гер
мании.

Памятные подарки XXV 
Съезду КПСС символизиру
ют глубокое уважение брат
ских коммунистических и иа- 
бочих партий к Коммуни
стической партии Советского 
Союза. (ТАСС).

П Р А В О Ф Л А Н Г О В Ы Е  Т Р У Д О В О Г О  Ф Р О Н Т А
Т О Р Ж Е С Т В Е Н Н О Е  О Т К Р Ы Т И Е  В С Е С О Ю З Н О Й  Д О С К И  П О Ч Е Т А

Олицетворением трудовой 
доблести передовых коллек
тивов страны стала Всесоюз
ная доска почета, сооружен
ная на Выставке достижений 
народного хозяйства СССР.

На нее занесены сотни 
коллективов предприятий, 
производственных объедине
ний, колхозов, совхозов, 
строек, научно-исследова
тельских и других организа
ций, которые награждены 
Памятными знаками «У  а 
трудовую доблесть в девятой 
пятилетке» и переходящими 
Квасными знаменами ЦК 
КПСС, Совета Министров 
СССР. ВЦСПС и ЦК 
ВЛКСМ. Этой награды они 
удостоены за достижение 
наиболее высоких показате
лей в выполнения девятого 
пятилетнего плана, повыше
нии эффективности произ
водства, росте производи
тельности труда, улучшении 
качества продукции.

29 февраля состоялось 
торжественное открытие 
Всесоюзной доски почета. 
На площадь промышленно

сти 'ВДНХ СССР прибыли 
делегаты XXV съезда КПСС 
— посланцы коллективов, 
награжденных Памятными 
знаками трудовой доблести, 
представители партийных, 
советских и общественных 
организаций, деятели науки 
и техники.

Тепло встретили собрав
шиеся товарищей В. В. Гри
шина, А. П, Кириленко, 
Ф. Д. Кулакова, М. С. Со- 
ломенцева, В. И. Долгих. 
На трибуне также — заме
ститель Прелселателя Совета 
Министров СССР В. Н. Но
виков. первый секретарь ЦК 
ВЛКСМ Е. М. Тяжельни- 
ков, секретари ЦК компао- 
тий ряда союзных республик, 
министры СССР, передовики 
производства.

Митинг, посвященный от
крытию Всесоюзной доски 
почета, открыл секретарь 
ВЦСПС В. И. Прохоров.

Слово предоставляется 
члену Политбюро ЦК КПСС, 
секретарю ЦК КПСС А. П. 
Кириленко.

Выступление товарища 
А. П. КИРИЛЕНКО

Дорогие товарищи!
Наша встреча проходит в 

атмосфере огромного обще
ственно-политического подъ
ема, вызванного историче
ским XXV съездом нашей 
великой Коммунистической 
партии. Думаю, всем нам 
приятно быть участниками 
этого митинга. Сегодня 
здесь, на ВДНХ, открывает
ся Всесоюзная доска почета, 
занесение на которую яв
ляется всенародным призна
нием выдающихся трудовых 
заслуг1 перед нашей социали
стической Родиной.

Первыми этой чести удо
стоены 750 коллективов, до
бившихся самых значитель
ных результатов в выполне
нии заданий девятой пяти
летки и досрочно завершив
ших план 1975 года. Это — 
лучшие из лучших, достой
нейшие из достойных, заме
чательнее дела которых 
представляют собой образец 
трудового, подвига и добле
сти.

Здесь, на митинге, присут
ствуют представители этих 
славных коллективов, по
сланцы всех советских рес
публик, трудящиеся нашей 
столицы — Москвы.

С чувством глубокого 
удовлетворения я выполняю 
поручение Центрального Ко
митета партии, лично това
рища Л. И. Брежнева пере
дать коллективам :— победи
телям в социалистическом 
соревновании большую при
знательность за их труд, 
сердечные поздравления . и 
пожелания новых свершений 
во имя торжества коммуниз
ма.

Товарищи! Глубоко симво
лично, что Всесоюзная доска 
почета торжественно откры
вается в дни работы XXV 
съезда нашей партии, зна
менующего новый этап ком
мунистического строительст
ва.

Наш партийный съезд на
ходится в центре всей поли
тической жизни планеты. 
Советские люди, трудящиеся 
братских стран социализма, 
борцы за социальное и на
циональное освобождение — 
все, кому дороги идеалы ми
ра и социального прогресса,

ТЕАТР
2 марта —• спектакль «Про

токол  одного заседания».
Начало — в 19 час. 30 мин.

ш ш о

С Е Г О Д Н Я  
В К И Н О Т Е А Т Р А Х :

«РО Д И Н А»
«Выбор цели» (две серии! — 

9. 13-10, 1в, 18-40, 21-20. «М ауг
ли» — 11-40.

имени М. Г О Р Ь К О Г О
« Ш ах королеве бриллиан

тов» — 9, 10-50, 12-40, 14-30,
16-20. «Р асколотое небо» — 
18-10, 20, 21-50. «Солярис»
(две серии) — 8-30, 11-05,13-40, 
16-15, 18-50, 21-25. Зал кино
хроники. «А натолий  Карлов», 
«Радио», «С остязания ковбоев», 
«А льм анах ки н о путеш естви й»  
№ 100 — 9. 10-05. 11-10, 12-15.
13- 20, 18-45. «П риним аю  на се
бя» — 20-05. 22.

« О К Т Я Б Р Ь »
«Р асколотое небо» — 9,

10-50. 12-40. 14-30, 16-20, 18-10, 
20. 21-50. «Танец орла» — 8-40. 
«Л ю бовь земная» — 12. 13-50,
16, 18-05, 20, 21-50. М ультсбор- 
н и к  № 33 -  10-30.

имени И. Ч Е Р Н Ы Х
«Р асколотое небо» — 9,

14- 10, 17-50, 19-40, 21-25. «Бере
ги сь  автомобиля» — 10-50.
«Долгота дня» — 12-30, 16.

с воодушевлением встретили 
Отчет Центрального Комите
та нашей ленинской партии.

Вдохновляющий доклад 
Генерального секретаря ЦК 
КПСС товарища Л. И. Бреж
нева является крупным ша
гом в творческом развитии 
марксистско-ленинского уче
ния. Теория и практика на
учного коммунизма обогати
лись новыми положениями и 
выводами, без которых от
ныне невозможно предста
вить современный идейно-по
литический арсенал комму
нистов. В докладе намечены 
пути всестороннего прогрес
са нашей страны на длитель
ную перспективу и выдвину
та программа дальнейшей 
борьбы за мир и междуна
родное сотрудничество, за 
свободу и независимость на
родов.

Это — подлинный ма
нифест общества развитого 
социализма, документ, за
хватывающий воображение 
грандиозностью планов и 
ясностью перспектив, про
никнутый устремленностью 
к высшей цели — комму
низму.

Советские люди гордятся 
родной партией, которая 
сквозь суровые испытания, 
бури и грозы пронесла непо
колебимую верность своему 
историческому предназначе
нию, великим целям и прин
ципам, которые были зало
жены ее гениальным осно
вателем и вождем — Влади
миром Ильичей Лениным. 
Всесторонний: прогресс Стра
ны Советов, упрочение ее 
позиций и влияния на меж
дународной арене, обеспе
ченные в результате реали
зации решений XXIV съезда, 
— это новый триумф лени
низма, внутренней и внеш
ней политики КПСС.

XXV съезд демонстрирует 
возросшее монолитное един
ство партийных рядов, непо
колебимую сплоченность со -. 
ветского народа вокруг род
ной партии. Делегаты съез
да, представляющие более 
пятнадцати с половиной мил
лионов коммунистов, весь 
советский народ единодушно 
одобряют деятельность 
Центрального Комитета

М ул ьтсб орн и к № 41 — 9-20. 
«От зари  до зари» — 11, 12-40 
14-20, 16, 17-40. 19-20, 21.

Д В О Р ЕЦ  К У Л Ь Т У Р Ы  
« А В А Н ГА Р Д »

«Белое платье» — 17, 19, 21.
ДОМ К У Л Ь Т У Р Ы  

« С И Б К А Б Е Л Ь »  
«Повесть о человеческом  

сердце» (две серий) — 17-30. 
20-30.

Д В О Р Е Ц  К У Л Ь Т У Р Ы
подшипникового

З А В О Д А
«П ропавш ая экспедиция»

(две серии) — 17-10, 20.
К Л У Б

Ж ЕЛ ЕЗ Н О Д О Р О Ж Н И К О В

КПСС во главе с непоколе
бимым ленинцем, выдаю
щимся политическим деяте
лем нашего времени, вели
ким борцом за мир и лучшее 
будущее человечества това
рищем Л. И. Брежневым. 
Широко известно, как значи
телен вклад Леонида Ильи
ча во всесторонний рас
цвет нашего общества, в ук
репление единства и сотруд
ничества стран социалисти
ческого содружества, миро
вого коммунистического 
движения, в оздоровление 
международной обстановки.

Выступая с трибуны 
съезда, зарубежные друзья 
отмечают последовательный 
интернационализм КПСС, 
выдающуюся роль Совет
ского Союза в антиим
периалистической борьбе, в 
развитии мирового револю
ционного процесса и отдают 
дань глубокого уважения и 
признательности советскому 
народу, нашей партии. ее 
ПК, лично Леониду Ильичу 
Брежневу.

Товарищи! Выдвигая но
вые задачи небывалого мас
штаба, партия уверена, что 
они будут успешно решены, 
ибо она опирается на народ
ные массы, а великий совет
ский народ полностью разде
ляет политику партии и 
активно борется за ее пре
творение r жизнь.

В. И. Ленин мечтал о 
времени, когда действитель
но широко будет втянуто 
большинство трудящихся яа 
арену такой созидательной 
работы, где массы могут 
проявить себя, развернуть 
свои способности, обнару
жить таланты, которых в на
роде -— неиссякаемый род
ник.

И то, о чем мечтал Ленин, 
стало реальностью. Первые 
коммунистические субботни
ки, соревнование и его важ
ная форма — стахановское 
движение в годы первых пя
тилеток, фронтовые бригады 
на заводах и фабриках во 
время войны, размах и глу
бина соревнования в наши 
дни — все это восходящие 
ступени развития нового, 
коммунистического отноше
ния к труду и раскрытия 
творческих способностей, та
лантов и дарований народ
ных масс — решающей силы 
исторического прогресса.

На этрм митинге мне хо
телось бы привести произне
сенные Леонидом Ильичом с 
трибуны XXV съезда про
никновенные слова о том, 
что десятки миллионов лю
дей, начиная свой очередной, 
самый обыкновенный рабо
чий день, «...наверное, не 
думают о величии своих 
дел. Но они, именно они, 
выполняя предначертания 
партии, поднимают Совет
скую страну к новым и но
вым высотам прогресса. И, 
называя наше время време
нем великих свершений, мы 
отдаем должное тем, кто 
сделал его таким, —  мы от
даем должное людям труда».

Только при социализме 
так, высоко, оценивается по
вседневный. труд, только при 
социализме человек труда 
является главной ценностью 
общества, . девиз которого: 
«Все во имя человека, для 
блага человека!».

Всемерно развивая социа
листическое соревнование, 
партия заботится не только 
об ускорении прогресса на
шей экономики. Велика роль 
соревнования и в коммуни
стическом воспитании, оно

Т В

21«Алло, танси!» — 15, 17, 19,

ВТОРНИК, 2 марта  
ПЕРВАЯ ПРОГРАММ А  

МОСКВА
11.00. Цв. «Дневник XXV 

съезда КПСС». 11.30.Цв. Пре
мьера документального теле
фильма «Главный день жизни». 
(«Коммунисты»).

С 12.30 до 14.00 — перерыв.
14.00. Цв. На XXV съезде 

КПСС. 15.00. Цв. Концерт Госу
дарственного Кубанского на
родного хора. 15.45. Цв. Пре
мьера телевизионного худо
жественного фильма «Фанта
зия» по мотивам повести

создает атмосферу творче
ского труда и инициативы, 
товарищеского сотрудниче
ства, взаимной поддержки и 
ответственности.

Наша партия и впредь бу
дет заботиться о создании 
все более благоприятных ус
ловий для жизни и труда со
ветских людей, .о совершен
ствовании системы матери
ального и морального поощ
рения. Каждый, кто отдает 
свои силы, знания и опыт на 
общее благо, может быть 
уверенным в том, что его 
вклад получит общественное 
признание.

Открытие Всесоюзной до
ски почета — это новое сви
детельство безграничного 
уважения и признательности 
передовым коллективам, вно
сящим наиболее важный 
вклад в повышение эффек
тивности производства и ка
чества работы, в научно- 
технический прогресс, в на
ращивание экономического 
потенциала страны.

На Доске почета — луч
шие коллективы промыш
ленности, транспорта и 
строек.

На Доске почета — пере
довые колхозы и совхозы.

На Доске почета — науч
ные коллективы, проклады
вающие новые пути в разви
тия современной науки и 
техники.

Примечательно, что на 
Доске почета значатся кол
лективы из всех советских 
республик, да и' сами эти 
коллективы являются много
национальными.

Словом, во всем этом яр
ко отражается тесное , содру
жество рабочего класса, кол
хозного крестьянства и на
родной интеллигенции, союз 
труда и науки, дружба и 
братство всех народов нашей 
страны.

Полагаю, все вы согласи
тесь с тем, что занесение на 
Доску почета вызывает у 
трудовых коллективов не 
только чувство гордости, но 
и понимание того, какая 
большая ответственность 
возлагается на них. Они не 
могут довольствоваться до
стигнутым, призваны и даль
ше совершенствовать свою 
работу, передавать свой 
опыт другим, быть, образно 
говоря, коллективными на
ставниками. ВДНХ в свою 
очередь должна проводить 
активную работу, чтобы бо
гатый опыт правофланговых 
соревнования становился 
всеобщим достоянием.

Успехи во всем этом во 
многом будут зависеть от 
дальнейшего творческого 
развития социалистического 
соревнования, от повышения 
уровня организаторской и 
политической работы пар
тийных, советских, профсо
юзных, комсомольских орга
низаций, от совершенствова
ния деятельности руководя
щих кадров всех звеньев на
родного хозяйства страны.

Товарищи! XXV съезд 
КПСС можно сравнить с 
вершиной, с которой хорошо 
видно, какие грандиозные 
победы одержаны нами на 
пройденном пути и какие 
большие дела предстоит со
вершить в будущем.

Нет сомнения, что в ходе 
осуществления решений 
съезда, плана десятой пяти
летки еще выше поднимется 
волна всенародного социали
стического соревнования, 
умножатся. ряды передови- . 
ков и новаторов. производ
ства, героев труда.

Пройдут годы и десяти

И. С. Тургенева «Вешние во
ды». («Экран». 1975 г.). 17.00.
«Время». На XXV съезде КПСС.

йв- *А ну-ка, девушки!». 19.30. Цв. Концерт.
ТОМСК

19.50. Новости.
МОСКВА

20.00. Цв. «Дневник XXV 
съезда КПСС». 20.30. Играют 
А. Вахчиев и Е. Сорокина. 
20.45. Цв. «Главный день жиз
ни». («Коммунисты»), 21.45. 
Цв. Премьера телевизионного 
художественного фильма «Фан
тазия». 23.00—00.00. «Время». 
На XXV съезде КПСС.

ВТОРАЯ ПРОГРАММ А  
ТОМСК

19.30. XXV' съезду КПСС по
свящается. Репортаж с выстав
ки «Ученые Томска — 9-й пя
тилетке».

летия, но всегда советские 
люди будут славить тех, кто 
посвящает жар своего серд
ца, свой разум и мастерство 
великому делу построения 
коммунизма.

Позвольте пожелать на
шему героическому рабоче
му классу, колхозному кре
стьянству, народной интел
лигенции успешного претво
рения в жизнь вдохновляю
щих предначертаний XXV 
съезда КПСС.

Честь и слава советскому 
народу — народу-герою, 

строителю коммунизма!
Да здравствует наша 

любимая Родина!
Да здравствует XXV 

съезд коммунистов Страны 
Советов!

Да здравствует наша ле
нинская партия!

* * *
Волнующие чувства радо

сти и гордости за великую 
ленинскую партию, мудро
му руководству которой со
ветские люди обязаны дости
жениями в коммунистиче
ском строительстве, вырази
ла выступившая на митинге 
делегат XXV съезда КПСС 
шлифовщица Первого госу
дарственного подшипниково
го завода (Москва) Н. М. 
Мотова. Всем нам, совет
ским людям, сказала она, 
глубоко понятна и близка 
мудрая внутренняя и вне
шняя политика родной Ком
мунистической партии. От 
имени своих товарищей по 
работе, от имени всех тру
дящихся столицы выражаю 
сердечную благодарность ле
нинскому Центральному Ко
митету партии, Политбюро 
ЦК, Генеральному, секрета
рю ЦК КПСС товарищу 
Леониду Ильичу Брежневу 
за неустанную заботу о даль
нейшем расцвете нашей: Ро
дины, о благе и счастье со
ветских людей, об укрепле
нии мира на земле.

Доклад Леонида Ильича 
на съезде партии проникнут 
заботой о благе трудящихся, 
повседневным вниманием 
партии к рабочему человеку. 
И знаменательно, что имен
но в торжественные дни ра
боты съезда открывается 
Всесоюзная доска почета, на 
которую занесены лучшие 
коллективы — победители 
социалистического- сорев
нования.

Тесно сплоченные вокруг 
ленинской партии москвичи 
встретили XXV съезд новы
ми трудовыми достижения
ми. Рабочие столицы стали 
зачинателями нового движе
ния «Пятилетке качества— 
рабочую гарантию». Этот 
почин всем своим содержа
нием обращен в будущее, на
правлен на то, чтобы обеспе
чить всестороннюю товари
щескую взаимопомощь в 
совместной борьбе за повы
шение качества всей . нашей 
работы, высокую эффектив
ность экономики.

Заканчивая свое. выступ
ление, Н. М. Мотова от име
ни всех москвичей заверила:

— Задачи, поставленные 
партией, мы выполним с 
честью!

Об этом заявил и Герой 
Социалистического Труда 
Д. К. Моторный, которого 
делегировали на съезд ком
мунисты Херсонщины. Пред
седатель колхоза имени Ки
рова Белозерского района 
рассказал на митинге, как 
труженики села осуществля
ют разработанную партией 
комплексную программу раз
вития сельского хозяйства.

—7 Достигнутые результа

МОСКВА
20.00. Цв. «Дневнш» XXV 

- съезда КПСС».
ТОМСК

20.30. «Наши гости». Играет 
лауреат международных кон
курсов А. Бондурянский. 21.05. 
Из цикла «О времени и о се
бе». «В. Каверин. «Два капита
на». Документальный теле
фильм. 21.30. «Рабочее слово, 
дабочее мнение». Говорит на
ладчик подшипникового заво
да П. А. Афонин. 21.50. Ново-

Городскому отделению 
Стройбанка требуется на ра
боту инженер-строитель.

Обращаться: г. Томск, ул. 
Шевченко, 15, 4-й этаж,
горотделение Стройбанка.

ты, — сказал он, — свиде
тельствуют о правильности и 
жизненности курса в области 
аграрной политики, вырабо
танного по инициативе Лео
нида Ильича Брежнева на 
мартовском (1965 г.) Плену
ме ЦК КПСС и развитого в 
решениях XXIII и XXIV 
съездов партии.

Труженики сельского хо
зяйства Украины, как и весь 
советский народ, гордятся 
свершениями девятой пяти
летки. Они полны решимо
сти не только закрепить, но 
и приумножить достигнутое.

Занесение коллектива на
шего хозяйства на Всесоюз
ную доску почета, продол
жал оратор, мы расцениваем 
как большую честь, которая 
ко многому обязывает. Свой 
первейший долг мы видим в 
том, чтобы привести в дейст
вие новые резервы, значи
тельно увеличить производ
ство и заготовки всех про
дуктов сельского хозяйства.

Открытие Всесоюзной до
ски почета — наглядное под
тверждение неиссякаемой 
энергии и энтузиазма тысяч- 
и тысяч трудовых коллек
тивов страны, которые по 
призыву партии высоко под
няли знамя всенародного со
циалистического соревнова
ния. Среди них — ленин
градское объединение «Элек
тросила», генеральный ди
ректор которого делегат 
съезда Б. И. Фомин заявил 
на митинге:

— В докладе на XXV 
съезде партии Леонид Иль
ич  ̂ Брежнев подчеркнул 
необходимость обеспечить в 
новой пятилетке быстрый 
рост производительности 
труда, резкое повышение эф
фективности производства и 
качества работы. Стремясь 
как можно лучше решить 
эту задачу, электросиловцы, 
как и все ленинградцы, Ши
роко развертывают соревно
вание под лозунгом: «От вы
сокого качества работы каж
дого — к высокой эффектив
ности труда коллектива». 
Реальным вкладом в это со
ревнование является почин 
трудящихся объединения, 
решивших выпускать каждое 
новое изделие только с госу
дарственным Знаком каче
ства. Движение «Каждому 
новому изделию — Знак ка
чества» подхвачено многими 
трудовыми коллективами.

Выступает бригадир хлоп
ководческой бригады колхо
за имени Энгельса Срецне- 
чирчикского района Таш
кентской области, депутат 
Верховного Совета СССР 
А. Шеоалиева:

- Мне выпало большое 
счастье быть делегатом XXV 
съезда, слушать Отчетный 
доклад Центрального Коми
тета партии, видеть и слу
шать дорогого всем нам Лео
нида Ильича Брежнева. 
Очень тепло и проникновен
но сказал он о всех труже
никах — рабочих и колхоз
никах, инженерно-техниче
ских работниках, которые 
своим активным трудом все 
выше и выше поднимают 
авторитет нашей Родины.

Сегодня мы с добрым на
строением присутствуем на 
светлом празднике труда, 
посвященном открытию Все
союзной доски почета. Наша 
хлопководческая бригада 
собрала по 32 центнера 
хлопка с каждого гектара. В 
ответ на решения, которые 
примет съезд партии, я обя
зуюсь бороться в 1976 году 
за 45 центнеров хлопка с 
гектара.

Старший плавильщик 
комбината «Уралэлектро
медь» А. М. Латухов участ
вует в работе XXV съезда 
партии и отсюда, из Моск
вы, очень внимательно сле
дит за трудовыми делами 
родного свердловского пред
приятия!

— Сейчас.— сказал он, 
выступая на митинге, — в 
каждом цехе, у каждого аг
регата царит небывалый тру
довой подъем, стремление 
делом ответить на задачи, 
выдвинутые в Отчете Цент- 
пального Комитета KITIC 
XXV съезду партии. Кол
лектив комбината принял 
встречные планы и повы
шенные социалистические 
обязательства на 1976 гол. 
Мы боремся за то, чтобы 
дать в этом году тысячи 
тонн сверхплановой мели. 
Для этого намечено досроч
но оезоить проектную мощ
ность нового высокопроиз
водительного плавильного 
агрегата.

Конечно, в нашей работе 
есть недостатки и нерешен
ные проблемы. Мы настой
чиво будем их устранять, 
работать высокопроизводи
тельно, повышать эффектив
ность производства.

На груди бурового масте
ра Нефтеюганского упоавле- 
ния буровых работ М. И. 
Сергеева золотая медаль 
«Серп и Молот» — высший 
знак трудовой доблести. С 
гордостью за высокую оцен
ку трудовых достижений 
героев пятилетки* говорил 
делегат съезда в своем вы
ступлении на митинге:

— Тюменцев особенно 
тронули слова Леонида 
Ильича, который труд пер
вопроходцев в суровом се
верном краю назвал подви
гом сотен тысяч людей.

От имени всех пеивоот- 
крывателей богатств Запад
ной Сибири посланец тюмен
ских нефтяников от всей ду
ши выразил севдечную бла
годарность Нейтральному 
Комитету КПСС, Леониду 
Ильичу Брежневу за такую 
высокую оценку их труда.

То. что сделано на тю
менской земле, подчеркнул 
он, — прежде всего резуль
тат отеческой заботы и по
стоянного внимания ЦК 
КПСС, Политбюро ЦК, Со
ветского правительства к 
развитию новой топливной 
базы страны.

Мне выпала большая 
честь принять участие в се
годняшнем торжестве. Зане
сение на Всесоюзную доску 
почета коллективов тюмен
ских нефтяников мы расце
ниваем не только как ре
зультат успехов в труде. Это 
обязывает нас трудиться 
еще лучше, и мы прилефим 
все силы, чтобы претворить 
в жизнь оешения, которые 
примет XXV съезд. КПСС.

Митинг окончен. Тов. 
А. П. Кириленко разрезает 
алую ленту — Всесоюзная 
доска почета открыта. Зву
чит «Марш коммунистиче
ских бригад».

Перед собравшимися пред
стает величественный памят- 
ник̂  труду: на «страниц/®;» 
этой зримой летописи трудо
вого подвига — прославлен
ные коллективы, правофлан
говые девятой пятилетки. 
На плитах-стелах — .■ ба
рельеф В. И, Ленина и сло
ва ^Ильича: «Мы придем к 
победе коммунистического 
труда!».

После митинга его участ
ники — делегаты съезда оз
накомились с экспозициями 
павильонов ВДНХ СССР 
посвященными XXV съезду 
КПСС. "

(Корр. Т А С С ).

Редактор
А . Н . Н О В О С ЕЛ О В .

■

На Томской ГРЭС-П организованы краткосрочные ме
сячные курсы по подготовке рабочих следующих специ
альностей: машинисты-обходчики по котельному и турбин
ному оборудованию, дежурные по гидрозолоудалению, 
электромонтеры и электрослесари по ремонту электрообо
рудования, слесари по ремонту котельного и турбинного 
оборудования, аппаратчики и лаборанты химического це
ха, машинисты мельниц.

В период обучения на курсах выплачивается стипен
дия, в размере 80 рублей в месяц. Одиноким предостав
ляется олагоустроенное общежитие. После окончания 
курсов, заработная плата составляет 150— 200 рублей s 
месяц. J

Обращаться: г. Томск, ул. Шевченко, 44, в отдел кад
ров, телефон № 993-445. ■ д

Адрес ре д а кции ; 634050, 
“ и р е га р и а га  — 4-80-20,

*-23-60, отдела иауи и  4-77-31 -----------  ----------

ГС««;_181ПР* ® р у " зе- ,0 3 - Телеф оны: прием ной  редактора  4-74-48, отдела п а р ти й н о й  ж и зн и  — 4-80-52, 4-40-48, отдела р
о тд е л а °? л л » е тп а и м 0 И « в е д е н и й  4-33.63, ^ - 4 8 ,  о тд е л Т  и"нф ор^Гции°'
отдела иллю стр аци й  — 4-71-39, зав. хо зяй ство м  и отдела объявлений  4-77-62, областной ж ур н а л

К 301182 Заказ № 387

зам естителей редантора — 
— 4-80-95, отдела пр ом ы ш ле н но сти  — 

отдела сове тско го  строительства и 
ж ур н а л и с тс ко й  о р га н и за ц и и  — 4-20-91,

4-46^76524-51-83714335 5 Ч ° ? т » яа секретаря  -  4-72-34,
б ы т я -L А Я1  «7 A отдела сел ьско го  хозяй ства  —
д е ж уРн о г о 1 '6 2’ 05 .8 8 34, ° ТДеЛа " ИСеМ “  4 8 1 -65- 4 ' 7 ™ -

г * Томск, типография издательства «Красное знамя».

4

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru


